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“Būkite geri žmonės ir būkite geri lietuviai” Tarptautine politika
KIEKVIENA KULTŪRINGA TAUTA 
SAVAIP AMERIKĄ TURTINA.

Savą giesmę Amerikoje traukia vi
sų kultūringų tautų atstovai, įskai
tant francūzus, vokiečius, italus bei 
airius — pastarieji net ža>‘- toną 
sugeba duoti šio krašto gyvenimui 
savo tautos šventojo dienoj. Kiti iš
tisus Amerikos miestus, ligonines bei 
mokyklas tėvų kalba pavadina, sa
viškių kolonijas sudaro, savus pap
ročius, valgius, liaudies išdirbinius, 
gydyklas praktikuoja ir kitiems tai 
perša, plačiai besigarsindamL Jie tai 
daro Amerikoje kartų kartoms gy
vendami, nes teisingai aperikonizmą 
supranta ir geriausių šio krašto pa
triotų eilėsna priklauso. Jie žino, jog 
ši žemė į stipriausią galybę išaugo 
visų čia gyvenusių tautų — anglų, 
lenkų, vokiečių, lietuvių ir kitų kito
kių geriausioms galvoms ir širdims 
savus sugebėjimus, gerus papročius 
Ir mokslą Amerikos gerovei paauko
jus. Čia kiekvienas paskiras tautos 
sūnus, lyg tinkamos spalvos, reikia
moj vietoj, stiklo gabalas vitraže, 
žavif meno kūrinį sudaro.
ĮVAIRUME VIENINGA — VISADA 
GAJLIINGA. •

Amerika, įvairume vieninga, pasi
liks visada galinga, kaip patvari me
džiaga iš protonų ir elektronų sudė
ta. Atskirų tautų gerume lenįtynia- 
vimaa.41a. nųr
tautę prasčiokai, tarsi išsišėrusios 
žmogbeždžionės, paliovė savos tau
tos geroms savybėms stiprinti šį 
kraštą. Tokie nesiliauja garbinę 
džiunglių šliagerius, piemenų dainuš
kas bei pastarųjų kraipymąsį-vaipy- 
mąsį vien todėl, kad būk tai šio kraš
to produktas. Tokie žmonės, nežmo
niškai — by tik kitoniškai elgdamie
si, pamiršta, kad panašių produktų, 
mažiau ar daugiau, kiekvienas kraš
tas turi, bet už tai ir vietą jiems ži
no. Padorūs žmonės apie tai nutyli, 
savo krašto neteršia, blogu nesirek- 
lamuoja, o kitiems savus deimančiu
kus pristato: taurų charakterį, gražų 
elgesį, tautišką meną, mokslo pamė
gimą bei darbštumą pademonstruo
ja ir visa tuo Dėdės Šamo žemę tur
tina. Taip elgiasi protingi imigran
tai ir čia gimę-augę žmonės. Jie jau
nai Amerikai aukoja, tarsi anie Ka
lėdiniai Ateiviai Kūdikėliui, tikras 
puošmenas: ’’Norvegian Hospital“, 
’Ttallan Art“, ’’Chinese Porcelan“, 
’German Scientist“, ’’Good Lithua
nian Sisters“... ir taip Dėdės Sarno 
žemė papuošta, tarp gražiausių kraš
tų, gražiausiai atrodo, nelyginant 
ana eglutė Kazimieriečių mokinių 
darbais išdabinta.
TAUTINIS CHARAKTERIS — GE
RIAUSIAS ŠIO KRAŠTO PRIETELIS

Tik rinktinių žmonių triūsu šis 
kraštas vyrauja pasaulyje, o ne dėl 
supiemenejimo kai kurių senųjų ir 
jaunųjų ateivių bei čiagimių, kaip ne 
vienas 
mano, 
tuščio 
suolis 
šiukšlyne besirausdamas, šio krašto 
patrijotus, tautiniu charakteriu ap
siginklavusius, apspiaudo ir tariasi 
tikru šios žemės vaiku esąs. Aišku, 
nė vienas padorus amerikonas jiems 
tos garbės nepripažįsta, ir tokie pras
čiokai gražaus gyvenimo nesutrikdo 
— šis tautų įvairiaspalvis vienetas 
stiprus, kaip ir buvęs, palieka, kol 
jį remia, puošia ir gaivina tauriausi 
įvairių tautų žmonės savais geriau
siais savumais. Tik čia ir yra tikras 
amerikonizmas ir tikras kelias lie
tuviams, esamiems ir būsimiems Ame
rikos piliečiams.
NEATSPARUS LIETUVIS — 
KITIEMS KAULUS PAKLOJA.

Seniau, kai dar tik lietuviai 
dėjo į šį kraštą atvykti, dažnas lie
tuvis nesugebėjo savos pavardės ang
liškom raidėm išsakyti, todėl vokie
tis ar airis darbdavys negirdėtą kri
minalą atliko — sava nuožiūra gra
žų lietuvišką vardą-pavardę į vokiš
kas, airiškas bei lenkiškas, dažniau 
aplinkumoj girdimas, kreivazones iš
keitė. Dalis mūsiškių su garbingu 
vardu ir savos tautybės išsižadėjo — 
po svetimu jungu savus kaulus pa
tiesė. Likučiai viso to jovalo dar ir

mūsiškių minkštagalvių kad 
Niekas, juk, dar niekam iš 

pilno nepripylė; žinoma, tam- 
vis dar tai neperima — jis,

pra-
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dabar mums atsiduoda — tuo rauga- 
lu net dabartinis ateivis, dargi metų 
metais mokyklos suolus trynęs, pa
švinksta ne vienas, tuomi toli už anų 
beraščių pasilikdamas. Lietuvybė, 
mat, Įpareigoja kiekvieną pavyzdžiu 
šviesti, neretai daugelio malonumų 
atsisakant — o tai, toli gražu, ne 
visi įstengia.
LENKE PAKLYDUSIAM LIETUVIUI 
KELIĄ RODO.

Tik 1892 m. Pensylvanijos Mount 
Carmel miestelyje, lenkams neprie- 
tellškai elgiantis su lietuviais, pas
tarieji nutarė steigti savą parapiją 
šiam krašte. Lenkas, mat, anot švie
saus kan. Tumo, visų pirma yra len
kas, o tik po to krikščionis. Net sve
timtautį, jo organizacijai priklau
santį, jis kultūringai privers paklusti 
arba griebsis prievartos: tik savam 
vežime sėdėdamas, pasak jo, gali sa
vaip giesmę traukti.

— ’’Jei nenori, kad mes tamstos 
vaiką lenkų kalbos mokytume — pra
šom jį iš mūsų mokyklos atsiimti...“— 
rimtai pareiškė rimta 'lenkė sesuo 
lietuviui gydytojui, lenkų * vienuolių 
mokyklon savo vaiką atidavusiam ir 
prašiusiam vaikui tik tikybos, anglų 
kalbos ir šiaip mokslo pradus duot, o 
lenkų kalbos, kaip lietuviuką, 
kinti.

nemo-
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nutarė sa- 
visų šalių 
kad pačių 
buvo, pa

in teligentų

LIETUVIS NUTARĖ ............................... «
SAVO VARDU VADINTIS.

Ir dar kaip mūsų nedraugams ra
dos nemalonu, kai lietuvis panoro 
liautis vergavęs, užsimanė savo var
du vadintis, dargi savu liežuviu vai
kus mokinti bei savu būdu Dievą pa
garbinti! Svetimieji nenaudėliai no
rėjo, kad ir toliau lietuvis mokslinin
kas svetima kalba savus darbus spau
sdintų, kad mūsų poetas pasaulinės 
vertės kūrinius svetimiems rašytų. 
O, vargeli tu mano, kokios sunkios 
buvo pirmosios, lietuvių organizavi
mosi dienos, kai mūsiškiai 
van vežiman atsisėsti! Iš 
ant lietuvių ujo. Negana, 
lietuvių tarpe nesutikimų 
sišventėlių kunigų bei 
vadovavimui stokojo, čia dar lenkai 
trukdė, nenorėdami mus iš po savo 
sparno išleisti. Jie ne tik mūsų sos
tinę Vilnių su Aušros vartais bei šv. 
Kazimierą, paties popiežiaus lietuviš
ko jaunimo globėju neatšaukiamai 
paskirtą, savinosi, bet, ir, lietuvius 
savita tauta nelaikydami, kaip įma
nydami mus juodino.
IDEALISTŲ KURSTOMA 
UGNELE LIEPSNA VIRTO.

O vienok lietuvis nepasimetė —tas 
susikirtimas su lenkais jam akis pra
vėrė. Mūsiškiai suprato, jog ne šven
tieji puodus lipdo — llietuviai irgo 
gali, jei nori, tokias pat organizaci
jas turėti. Gavę tikro gyvenimo pa
moką, mūsiškiai išmoko savo tautą 
gerbti, religijos neišsižadant. Jie su
sibūrę vienybėn, savi savuosius rem
ti ėmė, kaip kad visi išmintingieji 
kitataučiai čia daro. Netrukus ant 
plyno lauko, visiems neatsistebint, 
puikiausios lietuviškos institucijos 
ėmė dygt. Pavaliai, lietuviška ugne
lė, atsiradusių idealistų kurstoma, 
gavosi ir suliepsnojo — lietuviai pa
sinešė mokslan, ėmė savosna draugi- 
josna spiestis, kurti parapijas, statyti 
mokyklas, protestuoti pasauly prieš 
žiaurią rusišką vergiją Lietuvoje bei 
sukruto šelpti savo vargstančius bro
lius lietuvius.

LAISVĖS ŽVEJAI 
SAVO DRAUGŲ TARPE CHICAGOJE.

m

Stanelka ir Dr. Kazimieras Sruoga'— Veržika*.

Sėdi iš kairės į dešinę: Dr. Vanda. Eruogienė-Daugirdaitė, Vytautas

St-ovi iš kairės: Lionginas Kublckss, Pranas Lukoševičius ir Juozas

Grišmanauskas. ‘

PRIVERČIAMIEJI DARBAI

Priverčiamieji darbai, kokius yra 
įvedę Sovietai pas save ar jų oku
puotuose ar satelitiniuose kraštuo
se, niekuo nesiskiria nuo senovės ver
gų darbų, žmogus yra laikomas su
varžytas, Jam atimta laisvę pasirink- 

tacijomis Sovietai pripildo savo pri
verčiamųjų darbų stovyklas, kur žmo
gus yra pasmerktas lėtai mirčiai, bet 
prieš mirdamas turi atiduoti pasku
tines savo fizines jėgas Sovietų ūkiui.

Tokiam žiauriam likimui yra suga
benti į Sovietų Rusiją šimtai tūks
tančių lietuvių ar kankinami įvai
riose stovyklose pačioje Lietuvoje.

Daug buvo mūsų ir kitų laisvini
mo veiksnių daryta, kad palengvi
nus tų žmonių, likimą ir sustabdžius 
jų tolimesnį žudymą ir kankinimą. 
Pernai, pagaliau, Jungtinių tautų ir 
Tarp. Darbo Organizacijos specialu
sis (Ad Hac) Komitetas pravedė iš
samų priverčiamųjų darbų tyrinėji
mą ir šiemet paskelbė platų prane
šimą. Lietuvos Laisvės Komitetas 
parūpino visą turimą tuo reikalu me
džiagą apie Lietuvą ir suorganizavo 
lietuvius liudytojus, kurie davė per 
Ad Hoc Komitetą savo parodymus.

Ad Hoc Komiteto pruoštasis pra
nešimas buvo paruoštas Junt. Tau
toms tolimesnei eigai, o JAV delega
cija pareikalavo š. m. rugpiūčio 14 
d., kad priverčiamųjų darbų proble
ma būtų š. m. JT Asamblėjoj svars
toma. Amerikos iniciatyva buvo vi
sų egzilinių veiksnių, jų tarpe ir Lie
tuvos Laisvės Komiteto, paremta ir 
JT Gen. Sekretorius prašytas įtraukti 
minimą problemą į darbų tvarką. 
Neseniai Lietuvos Laisvės Komitetas 
gavo iš JT Generalinio Sekretariato 
atsakymą, kad JTtautos yra įtrauku
sios priverčiamųjų darbų problemą į 
savo darbų tvarką ir kad LLK raštas

KO JIE BIJO?
NENORI IŠGIRSTI LIETUVIŲ BAL
SO. ŽALKAUSKAS — "DELSIMO“ 
PIRMININKAS.

"Elta“ praneša,kad š. m. rugsėjo m. 
12—14 d. d. buvo susirinkusios Pa
ryžiuje Komisija rinkti medžiagai, 
reikalingai Lietuvos Nepriklausomy
bės bylą ginant, ir Organizacinė Ko
misija Lietuvių. Politinei konferen
cijai šaukti. 1

Pirmosios komisijos posėdžiuose 
dalyvavo jos pirmininkas LDš S. Lo
zoraitis, Vliko V. T. pirmininkas K. 
Zaikauskas, Vliko V. T. URT valdy
tojas Dr. P. Karvelis, Lietuvos atsto
vas Prancūzijoje Dr. S.- A. Bačkiš ir 
Lietuvos minister!© D. Britanijoje pa
vaduotojas V. Bailokas. Pats minis
teris B. K. Balutis, dėl ligos, atvykti 
negalėjo. Komisija nustatė pirmąsias 
savo darbo gaires.

Organizacinės Komisijos .Lietuvių 
Politinei Konferencijai šaukti posė
džiuose pirmininkavo K. Zaikauskas, 

perduotas JT Asamblėjos ir visų JT 
narių žiniai ir svarstymuL

Be to, šiuo pat reikalu LLK yra be
tarpiai kreipęsis į visų kraštų delega
cijas prie JTautų ir kartu su kitais 
pasirašęs bendrus padėkos raštų* 
JAV Prezidentui. Eisenhoweriui už 

rlul p. Norse -už kilnias pastanga* 
ir atliktą didelį darbą pravedant pri
verčiamųjų darbų tyrinėjimą. Iš abie
jų gauti atsakymai. JAV Prezidento 
vardu atsakė John Foster Dulles, 
Valstybės Sekretorius užsienių rei
kalams, patikrindamas, kad JAV Vy
riausybė darys visus reikalingus žy
gius, kad priverčiamieji darbai būtų 
sustabdyti ir tai žiauriai Sovietų prak 
tikai būtų užkirstas kelias. Be to, teko 
patirti, kad JAV Delegacija prie JT 
ketinanti pasiūlyti JTautose pasmerk
ti priverčiamuosius darbus, pareika
lauti juos panaikinti /r įsteigti pas
tovų JT organą, kuris sektų, kad tie 
darbai niekur daugiau nebūtų atnau
jinti.

Belieka daryti žygius, kad JAV Ini
ciatyvą kiti JT nariai paremtų. Vi
sos egzilų organizacijos jau kreipėsi 
j įvairių kraštų valstybės vyrus, aukš
tus bažnyčių ierarkus ir didžiąsias 
organizacijas, prašymos paskatinti 
jų delegacijas prie JT pritaarti JAV 
pasiūlymui. Reikalinga todėl, kaa ir 
lietuvių organizacijos plačiajame pa
saulyje susirūpintų šiuo reikalu ir 
padarytų reikalingus žygius betarpiai 
ar per vietines organizacijas. Mūsų 
kenčianti tauta yra bejėgė ką daryti. 
Todėl mes, būdami laisvėje, privalo
me jai padėti.. Sovietai lengvai ne
nusileis. bet tarptautinis spaudimas 
privers ir juos bent kiek daugiau 
skaitytis su žmonėmis ir jų teisė
mis, kurias jie yra paneigę.

Vliko V. T. pirmininkas, ir ir juose 
dalyvavo kiti aukščiau minėtieji as
menys. Komisijos narį prel. M. Kru
pavičių, Vliko pirmininką, pavada
vo VT URT valdytojas Dr. P. Karve
lis. Komisijos narys Dr. A. Gerutis, 
Lietuvos atstovas Šveicarijoje, posė- 
din atvykti negalėjo.

Komisijos nariai, pasidalinę nuo
monėmis apie Konferencijos sušau
kimo reikalą ir remdamiesi turimo
mis iš JAV esančių lietuvių eluogsnių 
žiniomis bei imdami dėmesin kitas 
paaiškėjusias aplinkybes, priėjo iš
vadą, kad tokią konferenciją šaukti 
š. m. rudenį, tuo pat laiku, kai susi
rinks JAV Lietuvių Seimas, kaip kad 
buvo numatyta anksčiau, nebūtų 
tikslinga.

Tolimesniam Konferencijos orga
nizavimo darbui Komisijos pirminin
kas K. Zaikauskas sušauks kitą Ko
misijos posėdį, kai ras tat reikalinga.
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• Antras mažųjų tautų ’’išparda
vimas“ projektuojamas? Pačiu pa
staruoju laiku didieji politikai pra
dėjo labai skubius žygius dėl būtino 
ir greito susitarimo su Sovietais. — 
Pirmuoju smuiku šitame prosovieti
niame koncerte užgrojo, žinoma, 
Anglija. Bet gi labai stipriai "užtū
ra voj o“ ir Amerikos ponas Stevenson. 
Stevenson, tai pralaimėjęs demokra
tų kandidatas į Amerikos preziden
tus. Jis nesenai apvažiavo kuone vi
są pasaulį, sugrįžo ir nuskubėjo pas 
dabartinį Prezidentą Eesenhowerj. 
Ten jis įrodinėjo, kad reikalinga su
sitarti su Malenkovu. Londonas net 
patį Edeną (savo užsienių reikalų 
minister}) nutarė siųsti į Maskvą, 
kad jis ten, iš pradžios, vienas visus 
xeikalus "išaiškintų“.

i

• Kodėl taip skuba, kas atsitiko?
Tai kas gi čia, dabar tokio skubaus 
Ir karšto atsitiko? Spėjama visaip. 
Bet va keletas faktelių, ir tai iš la
bai nesenos praeities. Kai Amerika 
rinko prezidentą Eisenhowerį, buvo 
labai stipriai pakalbėta, kad reikia 
Sovietų pavergtas tautas išlaisvinti. 
Po rinkimų, tiesa, p. Eisenhoweris 
kaip ir primiršo tą išlaisvinimą, bet 
užtat jo užsienių ministeris Dulles 
vėl kelis kartus apie tą išlaisvinimą 
pašnekėjo. Po Stalino mirties Sovie- 
tuos£ n° neramu
Vfidovai pradėjo peėtisTVokiečlai (ry
tinėje Vokietijoje) sukėlė kruviną 
pasipriešinimą Sovietams. Ir kitose 
satelitų valstybėse "visko“ būta. Tik 
ne viską dar viešai žinome. Gi Ame
rika su tais maisto pakietais badau
jantiems vokiečiams, Sovietams ne
svietišką pyktį įvarė. Ir to mažai. 
Eisenhoweris dar pažadėjo ir drabu
žius pradėti siųsti nudriskusiems vo
kiečiams. Daug kam pradėjo atrody
ti, kad tas šaltas karas vakarams la
bai pradėjo sektis. Daug kam ir iliu
zijų apie greitą laisvę atsirado.

• Sovietai nutarė vakarus smar
kiai išgązdinti. O ką gi Sovietai? — 
Pirmučiausia "užatakavo“ vakarus 
dėl taikos ir derybų. Bet žinoma, 
"sauso nieks nebeklauso“. Tą So
vietai gerai supranta. Tai va ir van
denilio bombos atsirado pas Sovie
tus. Ir dar daugiau. Tas bombas, 
girdi, ne taip jau sunku pagaminti 
ir ne tokios jos brangios. Atseit, So
vietai ne tik gali nušluot Europą, bet 
ir Ameriką jomis staigiai apibarstyti 
Amerikos laikraščiuose net buvo 
įdėti sąrašai ir žemėlapiai, kurie 
miestai tokias bombas turėtų gauti 
"pirmoje eilėje“.

Tai gi, prisiminus šituos faktelius, 
jau yra galima pagalvoti, kaip čia 
viskas taip skubu ir karšta pasi
darė.

• Ką gi reikia Sovietams duoti, 
kad jie nebegązdintų? Klausimas 
nelabai lengvas. Sakytum, duok vis
ką, ko jie prašo, svarbu, kad būtų 
ramu. Ne. Taip neišeina. Sovietai 
prašo viso pasaulio: O tai Jau per
daug. Gudrieji vakarų politikai gal
voja kitaip. Reikia Sovietams duoti 
tą, ko patiems nelabai reikia. O 
svarbiausia, reikia duoti tą, ko So
vietams kaip tik šiuo momentu la
biausia reikia, be ko Sovietai šiuo 
laiku jau nebegali apseiti, dėl ko So-

Ar Tu Gali Būti Amerikos Piliečiu?
SKAITYK JULIAUS SAKELĖS STRAIPSNI PS. 2!

KERSTEN KOMITETO 
LIUDININKAMS.

Mūsų veiksniai paragino viso pa
saulio lietuvius tinkamai pasiruošti 
Kersteno Komitetui liudyti: rinkti 
dokumentinę medžiagą ir surašyti 
parodymus.

Kiekvienam aišku, koks milžiniš
kas kiekis medžiagos bus surinktas, 
kai tūkstančiai yra gyvų liudininkų. 
Kadangi ta medžiaga yra vertingiau
sias istorinis šaltinis Lietuvos istori
jai bolševikiniam laikotarpiui nušvie
sti, tad reikia jos dublikatus palikti
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vietai dabar taip "įsiuto“ ant vaka
rų.

• Trys Sovietų (niekur neužra
šyti) reikalavimai:

— "Nuraminti“ Sovietų pavergtas 
tautas taip, kad jos niekada ir negal
votų, kad kas nors jas nori išlaisvin
ti. To padaryti patys Sovietai nebe
įstengia. Vakarams gi tatai labai 
"lengva“ padaryti. Užtenka tik pa
sirašyti su Sovietais kokią norą 
"draugišką“ sutartį. Sutartį, sa
kysim, tokią, kaip Jaltoje, ar kaip 
Miunchene.

— "Nuraminti“ visas vakarų val
stybes, kad jos nebesiginkluotų, kad 
jos tarp savęs kiek galima daugiau 
pradėtų nesutikti ir ginčytis.

— O svarbiausia, leisti Sovietams 
vieniems, ramiai ginkluotis ir užpulti 
vakarus tada, k Rd r Sovietams bus 
"patogu“.

Amerika
• Ar pinigus, ar galvą? Arba 

pulk ant kelių. Baisių dalykų skel
bimas Amerikoje jau prasidėjo. Pats 
prezidentas ir kiti jam arti žmonės 
jau paskelbė, kad Sovietai yra pajė
gūs užpulti Ameriką su atominėmis 
ir vandenilio bombomis "staigiai ir 
be perspėjimo“. Bet, sakoma, tai 
yra tik pradžia tu baisenybių skelbi*

Pirmutinė išvada iš to, kad Ameri
ka milžinišku tempu turi ginkluotis. 
Ir reikia milžiniškų pinigų. Atseit, 
pilietis, jei nepageidauja sau bombos 
ant galvos, turi užmiršti apie mokes
čių mažinimą ir palankiai sutikti bet 
kokį mokesčių padidinimą.

O jeigu nenori nei pinigų, nei gal
vos duoti, tai reikia Sovietų prašyti, 
kad jie pasirašytų kokią nors "drau
giškumo“ sutartį.

Atseit, yra trys pasirinkimai.

• "Neaiškumai“ armijos tarnau
tojų eilėse. Daug ką vis stebindavo 
Sovietų milžiniški "išradimai“. Irtai 
labai greit — galvatrūkčiais. Ameri
ka turi atominę bombą — Sovietai 
taip pat tuoj išrado. Amerika iš
sprogdino vandenilio bombą — Ma
lenkovas taip pat. Kai kas keikė 
už tai fašistus — nacius vokiečius. 
Tie naciai, girdi, riogso pas Sovietus 
ir už gerus pinigus bolševikams bom
bas išradinėja. Ir tu jiems nieko ne
gali padaryti!

Ne visus tokia "nacių — išradėjų“ 
teorija įtikino. Pradėjo gaudyti So
vietų šnipus. Iš spaudos žinome, kad 
nemažai jų jau buvo pagauta. Bet 
vienus ilgiau, kitus trumpiau paka- 
lėti nuteisę. Tik pora iš jų buvo pa
sodinta į elektros kėdę. Ir tai su di
deliu vargu ir per didelius ^protes
tus.

Dabar, visai nesenai, liko suspen
duotas (atseit, laikinai nuo darbo 
nušalintas) tam tikras skaičius ar
mijos tarnautojų — specijalistų, tu
rinčių darbo "bombinese“ srityse. 
Jie kol kas tik suspenduoti. Gal išsi
teisins, gal nekaltu Aišku, kad tai 
dalykas opus, švelnus ir slaptas. Čia 
nereikia net gi spėlioti. Bet vis del 
to manoma, kad kai kurie iš jų tu
rėjo ryšių su "kuo nereikėtų turėti“.

lietuvių rankose. Todėl visi tautie
čiai, kurie ruošia minėtam reikalui 
medžiagą, Pasaulio Lietuvių Archy
vo prašomi ruošti ją dviejuose eg
zemplioriuose, būtent: jei rašoma, 
tai rašyti per kalkę, jei daroma foto 
ar fotostatinę kopiją, tai daryti du 
egt. ir 1.1. Vieną egzempliorių įteikti 
kur nurodyta, o antrąjį pasiųsti Pa
saulio Lietuvių Archyvui (2691 W. 
Marquette Rd., Chicago 29, HL), šis 
rinkinys bus liudininkas, kaip lietu
viai, išblaškyti po pasaulį, narsiai 
kovojo ui- Lietuvos laisvę.

PLA Direktorius.
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Artimiausi meniniai įvykiai Čikagoje

Lietuvi, ar atsimeni, kada tai buvo?
_____________________________________

Opera' House^skelbta " Jose Greco 
ispaniškų šokių šokėjo pasirodymą 
š. m. spalio 23—31 d. d. Vakarinių 
koncertų pradžia 8:30 vai. Taip pat 
bus trys dienos meto spektakliai spa
lio 24, 25 ir 31 dienomis.

i• • •

Jau dabar pardavinėjami bilietai 
Mozarto ’’Don Giovanni“ operai, ku
ri įvyks vasario 5 d. operos rūmuose. 
Vyresnes roles atlllks šie dainininkai: 
Nicola Rossi Lemeni — Don Gionni, 
Eelanor Steben — Donna Anna, Bi- 
au Sayao — Zerlina ir Virgilio Laz- 
zari — Leporello.

Goodman Memorial teatras (Ar.t 
instituto rūmuose? iki spalio 17 d. 
rodo ’’John Loves Mary“ veikalą su
augusiems. Spektaklių pradžia b:30 
vai. vakare, antradieniais 7:30 vai.

Spalio 24 d. prasideda vaidinimas 
vaikams "Cinderella“, kuris vyks šeš
tadieniais 2:30 vai., sekmadieniais 
3 vai p. p.

Temple Sholom — Concert Forum 
(3480 Lake Shore Dr.) pradeda se
zoną Tyrone Pawer, Anne Baxter. 
Raymond Massey ir kt. pasirodymu 
Stephen Vincent Benet "John Browns 
Bldy“ veikale. Spektaklis spalio 29 
a. 8:30 vai. vakare.

Kimball Hall sekmadieniais 2:30 
ir 5:00 vai. po piet rodys kultūrinius 
spalvotus filmus, kuriuos skiria žiū
rėtojams "World Travel Adventure 
Forum“. Spalio 25 d. "Swizerland“ 
— aiškina Ray Eggersted. Lapkričio 
8 d. ’Italy“ — Dr. J. Gerald Hooper. 
Lapkričio 22 d. "Mexico“ — Curtis F. 
Nagel.

Kino teatrai
ŽIŪRĖTINI FILMAI.

"The Beggar’s Opera“ — Lauienc 
Olivier, žinomas kaip didelis šio me
to anglų aktorius, dalyvavęs reto ge
rumo pastatymuose, kaip "Henry V“, 
"Carie“, "Hamlet“, už kurį laimėjo 
1948 m. Academy Award. Iki šiol ma
tytas sunkiose dramatinėse rolese, 
nustebina savo universalumu šioje 
romantiškoje John Gay dramoje, 
pavadintoje opera. Filmo pastatymas 
linksmas ir žaismingas, nors neišven
giama kai kur ir nelabai estetiškų, 
perdaug natūralistinių vaizdų.

"Cyranno de Bergerac“ — Jose 
Ferrer, 1950 metais laimėjęs Acade
my Award už šią rolę> Filmas pada
rytas pagal garsiojo prancūzų dra-

W. Somerset Maugham.

RAMUSIS VANDENYNAS.

Ramusis vandenynas — gilus ir ne
pastovus amžinai besikeičiąs, lyg 
žmogaus siela.

Kartais jis pilkas, kaip anglų kana
las prieš Bechy Head, su sunkiai be- 
siralzgančiais rūkais, kartais vėl aud
ringas baltom bangų viršūnėm, ne
pažabotas ir triukšmingas.

Retkarčiais ramu ir mėlyna. O ta
da, giedriam danguje, per viską už
valdantį melsvumą, didingai kyla 
saule. Pasatų vėjas smelkiasi į kraują 
ir pripildo begaliniu nežinomybės il
gesiu. Supamas galingai besiraizgan- 
čių miglų, pamiršti prabėgusią jau
nystę su šiurkščiais ir šviesiais vaiz
dais, ir jauti begalinį, nepasotinamą 
gyvenimo troškimą.

Tai tokia jūra plaukė Odisėjus, kai 
jis ieškojo Laimingųjų salų.

Kartais Ramusis Vandenynas pa
našus į įlanką. Paviršius ramus, me-

VYTAUTO LAIŠKAI GO ET IN GENE.

Vokietija. Karaliaučiaus archyve 
rasti .visi ..Vytauto .laiškai ordinui 
Goetingene yra prieinamas viešai 
naudotis Karaliaučiaus archyvas. Ja
me šią vasarą prof. Z. Ivinskis rinko 
medžiagą iš Lietuvos protestantizmo 
bei kultūros istorijos 16—17 a. Iki 
1800 met. yra čia išvežta visa Ka
raliaučiaus archyvo medžiaga. Nė
ra tik Bretkūno, Rėzos ir Donelaičio 
rankraščių. Jie yra atsidūrę Vilniu
je. Karaliaučiaus archyve (Goettin- 
gene) yra ne tik visi Vytauto rašy
tieji ordinui laiškai (gausus ordino 
archyvas), bet taip pat šimtų šimtai 

maturgo Edmond Rostand (1868 — 
1918) veikalą, liečianti 17 šimtmečio 
beveik legendarinę figūrą — Cyrano. 
Teatro istorijoje ši drama yra plačiai 
žinoma ir pati herojų vaidino net 
tokie žymūs aktoriai, kaip Benoit 
Constant Coquelln (ainė) (1841 — 
1909), Richard Mansfield (1857 — 
1907) ir kt. Jose Ferrer, turėdamas 
labai stiprius aktoriškus davinius, 
šiame filme vaidina tikrai pasigėrė
tinai.

• ’’Limelight“ — Charlie Chaplin su
kuria vėl naują herojų— Ualvero, 
Londono klouną, šis didelis aktorius 
atskleidžia savo visapusišką talentą 
ir tikrai žavi nuostabiai geru rolės 
atlikimu. Geras baletas, Melissa Hay- 
aen choreografijos, taip pat vertas 
dėmesio.

' ’’Bitter Rice“ — Silvana Magano, 
žinoma italų filmų aktorė, matoma 
ir kitame šiuo metu besirodančlame 
filme ’’Anna“. ’’Btter Rice“ — jau
nos mergaitės tragedija. Sunkūs re
alistiniai vaizdai gerokai slegia, ta
čiau Įsidėmint vitališką aktorių vai
dybą ir visai skirtingą nuo ameri
kiečių pastatymą ir tematiką, gali
ma su Įdomumu žiūrėti.

...."Roman Holiday“ — Audrey Hep
burn, Gregory Peck. Pagal Ian Me 
Lellan Hunter novelę lengvai ir 
grakščiai padarytas filmas. Daug 
kur besikartojantis siužetas, moder
nioj versijoj atkurtas, liečia prin
cesę, gražią ir vienišą, uždarytą pi
lyje, savotiškoje nelaisvėje, kuri, iš
trūkus kartą miestan, pamato gyve
nimo įdomyoes ir smagumą. Filmas 
tinka visiems, norintiems praleisti 
geroje nuotaikoje laiką.

"Orchestra Hali prezidentas - - 
smegenų, chirurgas.

Dr. Eric Oldberg, pasaulinio mas
to smegenų chirurgas, jau antrą se- 
»»ną vadovAttt^Orcnoatr* Hali. - Būp 
oamas didelis muzikas mylėtojas Ir 
žinovas, Dr. E. Oldberg jau nuo 1941 
metų priklauso orkestro draugijai, o 
nuo 1948 metų buvo jos vice prezi
dentu. Jo tėvas buvo gana žymus 
muzikas, nes net 14 jo kurinių Čika
gos orkestras yra jau išpildęs. Ponia 
oldberg, chirurgo žmona, savo laiku 
buvo koncertuojanti pianistė ir daž
nai pasirodydavo kaip solsitė sim
foniniuose koncertuose.

Nors Dr. olabergo postas Orche
stra Hali yra daugiau reprezentaty- 
vinis, tačiau jo didelė asmenybė yra 
labai stipriai jaučiama ir su jo nuo
mone muzikos srityje yra skaitoma
si. Dabartinis Dr. Oldbergo noras yra 
kaip galima aukščiau iškelti Čikagos 
muzikos lygį ir su naujojo dirigento 
Fritz Reiner pagalba tai išlaikyti.

talliniai blizgantis. Skraidančios žu
vys, lyg šešėlių srovė, žaibu skrieja 
per blizgantį veidrodį; ir kai jos pa
sineria, ištrykšta smulkūs spinduliai 
blizgančių vandens lašų.

Ties horizontu didingi rūkų stul
pai saulėleidyje įgyja nuostabias for
mas ir noris tikėti, jog tada matai 
aukštas kalnų viršūnes.

Tai kiekvieno musų svajonių kraš
to kalnai! Ir neišreiškiamoj, neišpa
sakytoj tyloj skrieji pirmyn per už
burtą jūrą. Retkarčiais šen ir ten 
šmėkšteli keletas žuvėdrų — tai žen
klas, jog esi netoli krahto, netoli už
mirštos salos, pasislėpusios giliai van
denyne. Tik plėšrios žuvėdros — 
vienintelis ženklas, jog krantas arti. 
Neišvysi čia niekad garlaivio puoš
niais dūmų stulpais, patogios jach
tos, netgi žvejų laivelio.

Tai plynos dykumos, kurios suke
lia nykumą ir neaiškius slegiančius 
nujautimus...

Vertė J. S.

laiškų lietuvių magnatų bei bajorų. 
Radvilai, Valavičiai, Sapiegos, Chod
kevičiai ir kt. yra prirašę daug laiš
kų į Prūsus, kurie čia saugojami svei
kutėliai. Panaudodami Karaliaučiaus 
archyvo turtingą medžiagą, šiuo me
tu keli Goettingeno u-to studentai 
rašo disertacijas, kurios liečia ir Lie
tuvą. Z. Ivinskis šitame archyve, be 
kitos į mikrofilmas nufotografuotos 
medžiagos, rado porą dešimtų vysk. 
Giedraičio laiškų ir du kartu daugiau 
iš herzogo kanceliarijos vysk. Gied
raičiui rašytų laiškų nuorašų. Būti
nai reikėtų, kad šiuo metu tuo ar
chyvu lietuviai daugiau susidomėtų.

192O.VII.12. Lietvos sutartis su So
vietais. ,

1020.X.9. Lenkai (Želigovskis) pa
grobė Lietuvos sostinę Vilnių.

1920. Rygos sutartis, pagal kurią 
Sovietai nustatė rytines sienas vi
siems laikams ir Lietuva atsipalai
davo nuo bet kurios Sovietų forma
linės Įtakos.

1926. Draugiškoji Lietuvos sutartis 
su Sovietais (Sleževičiaus).

1939.VIII.23. Hitlerio su Stalinu su
tartis (Sovietams Pribaitikos ir ry
tinė Lenkijos dalis).

1939.IX.L Vokiečių — Lenkų karo 
pradžia.

1939. Sovietai okupuoja rytinę Len
kijos dalį (vakarų Gudiją, vakarų 
Ukrainą ir užima okupuotą Vilniaus 
sritį, su sostine Vilniumi).

1939. Sovietai grąžina Vilnių Lie
tuvai, bet gauna už tai sutikimą įvej, 
stl Lietuvon 20.000 gerai ginkluotų 
karių (bazės, Alytus).

— Savitarpinės pagalbos sutartis.
1940. Sovietai per Maskvos radiją 

Levitano lūpomis apkeltfcio Lietuvą 
Sovietų karių grobimu.

1940.VI. Ministeris pirmin.' A. Mer
kys ir J. Urbšys išvyko pas Moloto
vą pasiaiškinti dėl kaltinimų ir pa
daryti dideles nuolaidas. Atsistatydi
no gener. Skučas ir Povylaitis, saugu
mo direktorius.

1940.VI.13. A. Smetonos paskutinės 
vardinės su trispalve.

1940.VI.14. Sovietų vyriausybė jau 
įteikė J. Urbšiui ultimatumą: 1. pa
traukti teisman Vld. R. min. generolą 
Skučą ir Saugumo dep. direkt. Po-
vylaitį, 2. pakeisti Lietuvos vyriau- " Lietuvos Aido 
sybę palankia Sovietams (kad suge
bėtų ir būtų pasiryžusi laiduoti So
vietų S-gos ir Lietuvos savitarpio pa
galbos sutarties įgyvendinimą ir ryž
tingai sutramdyti sutarties priešus).
3. Preleisti į Lietuvos terit. Sovietų 
kariuomenės tokį kiekį, kurio pakak 
tų, kad būtų laiduotas sutarties vyk
dymas ir užkirsti provokaciniai veik
smai. Terminas ultimatumui trum
pas: vos iki birželio 15 d. 10 vai.

1940.VI.14. Lietuvos vyriausybė, su
sirinkusi pas Resp. prezidentą ulti
matumą priėmė.

1940.VI.15. Resp. prez. a. Smeto
na su visa savo šeima pasitraukė per 
Kybartus . Vokietiją. Vėliau Jis išvy- 
kojį Avaicariją, o U tau TW>.VII.15. Laikerinkimų oficia

lus šūkis formuluojamas tik kaipo 
"tarp Lietuvos ir SSSR Sąjunga“, ne 
įsijungimas į SSSR, bet dviejų šalių 
sąjunga. Tai rinkiminė platforma.

2 Sovietų kariuomenė, su didelėm!* 
pajėgomis peržengė Lietuvos sieną, 
susijungė su bazėmis ir po pietų apie 
4 vai. įžygiavo į Kauną. 3. Iš Mask
vos į Kauną atskrido užs. komis, pa
vaduotojas G. Dekonazovas drauge 
sų Pozdniakovu vykdyti Maskvos ul
timatumą, pertvarkyti "Lietuvos vy
riausybę“.

1940.VI.17. "Liaudies vyriausybe“— 
žurnal. Justas Poleckis — nušalinus 
A. Merkį, užima ministerio pirmin. 
vietą ir 1938 m. konstituc. 102 paragr. 
pasiskelbia, kaipo laikinai einąs ir 
prezid. pareigas, o minlst. pirm, tapo 
prof. V. Krėvė-Mickevičius, finansų 
Ern. Galvanauskas, vid. reik. min. M. 
Gedvilas.
1 1940.VI.19. Tautininkų S-gos už
darymas. "Malonės aktas“, politinių * 
kalinių paleidimas. Mitingai pagerb
ti polit. kaliniams. Pas "prezid.“ J. 
Paleckį vyksta karių ir šaulių audi
encija: dar kalbos apie tėvynę, apie 
laisvę tautų, apie nepriklausoomybę 
stovėti jos "sargyboje“.

194O.VI.21. Šaulių S-gos vado pulk. 
Saladžiaus įsakymas šauliams, kad 
"tik dabar atėjo laikas, kada šaulių 
darbas bus reikšmingas ir svaraus“.

Mitinguose, kuriose vyrauja komu
nistinis momentas, kiek mažiau kal
bama apie patriotizmą ir valst. ne
priklausomybę. Vyriausybė vadina
ma "liaudies vyr." Reikalaujama ko
munistų partijos legalizavimo. "So
vietų S-ga viso pasaulio darbo žmo
nių tėvynė“.

Petro Vileišio aikštėje — mitinge— 
pirmą sykį minimas naujas šūkis: 
"tegyvuoja Sovietų socialistinė Lietu
va“.

1940.VI.25. M. Gedvilą paskelbė 
Lietuvos komunistų partiją legale ir 
ji įrašyta į draugijų rejestrą.

1940.VI.28. Legalizuota Lietuvos 
komjaunimo — KomsomoFo s-ga. 
Valt. liaudin. s.-d., s-rai — skelbia
mi kaipo lliaudies priešai.

1940.VI.30. Prof. Krėvė‘lankosi pas 
Molotovą.

1940.VII.1. "Respublikos preaid.“ 
aktu paleidžiamas nepriklausomos 
Lietuvos seimas.

1 194O.VIlf2. Lietuvos kariuomenė 
pavadinta "Lietuvos liaudies kariuo
mene“ ir įvedami "politinių vadovų“ 
(politrukų) institucija kariuomenė
je. Taip pat steigiamas "Propogan- 
dos skyrius“.

Lietuvos perdarymas į komunisti
nę vyksta labai smarkiai.

Lietuva turi "pati“, "laišvai“ ir 
"džiaugsmingai“ nuslinkti į Sovietų 
gerklę ir sutirpti jos kūne.

1940.VII.2. V. Krėvė - Mickevičius 

grįžo iš Maskvos po pasikalbėjimo su 
Molotovu.

1940.VII.3. Atvyko iš Maskvos vėl 
G. Dekanozovas į Kauną toliau tvar
kyti Lietuvos sovietizaciją. Krėvė 
bandė dar tartis su Dekanozovu Lie
tuvos reikalais, kad bent "Lietuvos 
valstybingumo šešėlis liktų“, gelbėti 
nuo Inkorporacijos.

1940.VII.5. Paskelbti rinkimai į 
"Liaudies seimą.“

194O.VII.5. Pasitraukė Finansų mi- 
nisteris E. Galvanauskas ir slapta iš
vyko į užsienį.

1940.VII.6. Paleckis paskelbė rin
kimų įstatymą į "Liaudies seimą“.

1940.VII.il. Visi veiklesnieji buv. 
Lietuvos politinių partijų vadai bu
vo naktį areštuoti. Kas likoz neareš
tuotas, pasitraukė į požemį ir buvo 
apšauktas "liaudies priešu“. "Lietu
vos Darbo Sąjunga“, sudaryta iš įvai
rių organizacijų po kompartijos prie
žiūra ir griežta kontrole, išstato mi
tinguose kandidatus į "Liaudies sei
mą“. šūkiai: ’’Lai gyvuoja tvirta Ir 
nelaužoma Lietuvos respublikos ir 
SSSR Sąjungą!“

5 1940.VII.7. Vilniuje mitinge Lukiš
ki© aikštėj pasirodė tarp plakatų jū
ros: "Tegyvuoja Lietuva — 18-j i So
vietų respublika!“

1940.VII.13. Likviduota šaulių Są
junga.

1940.VII.14 - 15 d. Vyksta rinkimai 
išstatytų "Lietuvos Darbo S-gos kan
didatų į "Liaudies seimą.“ šūkiai: 
"Balsuokite tiktai už Lietuvos Darbo 
s-gos kandidatus!“ "Nė vieno balso 
liaudies priešams!“

Per rinkimus daugiausia balsų ga
vo "Melchioras Putelė“ (iškarpa iš

karikatūros).

1940.VII.16. 
įstatymas.

Nepaprastojo meto

Paskelbti rinkimų re-
Lietuvos Darbo

1940. VII.16.
zultatai. Išstatyti
s-gos kandidatai gavo 4)5,51 % visų tu
rinčiųjų teisę balsuoti. Faktinai ne
daugiau 12—14%, ir tai buvo pavar
tota prievarta. Kas neturės atžymė- 
to ant paso štampo "balsavo“, bus 
paskelbtas "liaudies priešu".

1940.VII.18. Einąs respubl. prezid. 
par. Paleckis paskelbė: "Liaudies sei
mas“ susirenka 1940.VU.21 d. lygiai 
12 vai. dienos metu Valstybės teatre.

1940.VU.20. Lietuvos skautų lik
vidavimas.

194O.VH.21. (sekmadienis) Su
sirenka Liaudies seimas Valstybės 
teatre. Teatras pilnas NKVD unifor
muotų ir neuniformuotų karių, jų 
moterų. Liaudies seimo nariai ap
supti iš visų pusių. Visa procedūra 
vyksta taip, lyg tai būtų paprastas 
vaidinimas. Scenoje kompartijos ir 
"Liaudies vyriausybės“ visas sąstatas. 
Pirmininkauja exkunigas Adomaus- 
kas. Paleckis ir kiti skaito ilgus pra
nešimus. Rezoliucijos priimamos 
"vienbalsiai“ viso teatro susirinku
sios NKVD ir kompartijos publikos. 
Neįtraukti iš anksto į kalbėtojų są
rašą balso negali gauti. Viskas vyk
sta pagal "dirigento“ nurodymus.

Teatre paruošti užkulisėje kulkos
vaidžiai eventualiam užpuolimui ar
ba triukšmui, pasipriešinimui.

Deklaracijos: Lietuva Socialistine 
Sovietų respublika. Priimti LTSR į 
SSSR sąstatą.

“ 1940.VII.22—23 d. Abi deklaracijos 
paskelbtos auksinėmis raidėmis "Vy
riausybės žiniose“.

Priimtos dar dvi deklaracijos: vi
sos žemės Lietuvoje nacionalizavimas 
ir bankų bei stambiosios pramonės 
nacionalįzavinimas.

1940. VIII.24. "Liaudies seimas“ su
sirenka nepaprastai sesijai ir priima 
LTSR konstituciją, kuri labai mažai 
kuom skiriasi nuo 1936 m. Stalino 
konstitucijos. Liaudies seimas pasi
vadina Aukščiausiąja LTSR Taryba.

"Seimą“* pasveikino kelios delega
cijos iš ūkininkų ir kitų.

Išrinkta komisija vyksta į Maskvą 
į Aukščiausiąją Tarybą • prašyti pri
imti LTSR J SSSR sąstatą.

i 1940.VIX.3. Aukščiausioji SSSR. 
Taryba sutinka LTSR — 14-tos r88- 
publikos Vardą duoti.

1940.IX.10. Išėjo paskutinis "Vy
riausybės žinių“ lietuvių — rusų Rai
bomis, kur paskelbta Lietuva, kaipo 
LTSR — 14-toji SSSR respublika.

Ta pati komedija, tomis pat dato
mis vyko Latvijoje ir Estijoje.

1941. VJ.22. Karas Vokiečių su So- 
vįetąis. Spontaniškas lietuvių tautos 
sukėlimas prieš Sovietus, jų išvary
mas. «

L- VIII.3. Lietuvos nepriklausomy
bės prošvaistė, kurią rudieji okupan
tai panaikino.

KAIP GYVENSIM, KĄ 
MATYSIM RYTOJ?

k '

JULIUS SAKELĖ

• Ar tu nori būti Amerikos pilie
čiu? Klausimas rimtas. Ar tu nori 
būti piliečiu tos valstybės (t. y. Ame
rikos Jungtinių Valstybių), kuri iki 
šiol nepripažįsta Sovietų okupacijos 
Lietuvoje? kuri pripažįsta tik ne
priklausomos Lietuvos įgaliotus dip
lomatus — minįsterius ir konsulus, 
kurios užsienio ministeris Dulles nuo
lat kalba apie Sovietų pavergtų tau
tų išlaisvinimą. Mums atrodo, jei 
tu būsi Amerikos pilietis (turėsi tei
sę balsuoti), tu padėsi Amerikai ko
voti prieš bolševizmą, tu drauge su 
Amerika laisvinsi Lietuvą. 1

• Ar tu gali būti Amerikos pilie
čiu? Nežinau. Įstatymas sa&o, kad 
tik .tas galės pasidaryti Amerikos pi
liečiu (t. y. išlaikyti pilietybės egza
minus), kuris:
....1) supranta., anglų., kalbą, moka 
kabėti ** A>»yu an^uskai.

2) Žino pagrindinius Amerikos is
torijos įvykius ir faktus,

3) 'žino ir supranta Amerikos po
litinę ir valdžios santvarką.

Taigi, brangus skaitytojau, ar tu 
gali?

• Pirmoji pilietybės pamoka ..ir 
egzaminas tau. Bandyk, būtinai! Kol 
ne vėlu.

žemiau dedame pirmutinę studiją 
apie Amerikos santvarką. Dedame 
anglų Kalboje.

Prašome kiek galima greičiau iš
versti tą studiją į lietuvių kalbą. 
....Geriausį vertimą, drauge su ver
tėjo pavarde, paskelbsime šioje pa
čioj e^ vietoje. Taip pat paskelbsime 
pavardes tųjų, kurių vertimai yra 
taip pat geri ar bent priimtini. Ku
rie nerasite čia savo pavardžių pa
skelbtų, pagalvokite, ar jums nerei
kėtų dar pasimokyti anglų kalbos.

• Tai va, versk į lietuvių kalbą 
ir tuojau siųsk (iš toliau siųsk oro 
paštu) šiuo adresu:

"Laisvoji Lietuva“.
(Julius šakelė), 

3157 So. Emerald SU 
Chicago, Ill.

OUR GOVERNMENTS

A* JUte the duty of every 
‘ * American citizen -,. . ..

man and woman, to 
vote if over 21 years 
of age!

FEDERAL

ELECTIONS

Every even-numbered year all mem-, 
bers of the House of Representa
tives and one-third of the members 
of the Senate. Every other even- 
numbered year the President of 
the U. S.

FUNCTIONS

Foreign affairs
Trade, commerce, finance

Spauda buvo ir bus galingiausias ginklas kovoje

’’AUŠROS“ KELIU
' I ATGIMIMĄ.

šiemet kovo mėn. sukako 70 metų 
nuo "Aušros“ pirmojo numerio išlei
dimo. šiandieną mes visi aiškiai ži
nome, kokią riekšmę turėjo ir kokį 
vaidmenį vaidino tais laikais lietuvių 
tautoje "Aušra“. Jeigu lietuvių tau
tos patriarcho Dr. Basanavičiaus 
rįžtingumas nebūtų užžiebęs "Auš
ros“,, tai ir tautos pranašas Dr. Ku
dirka nebūtų galėjęs skambinti "Var
pu“, o tas genialusis kun. Tumas — 
Vaižgantas nebūtų sugebėjęs su savo 
"Tėvynės Sargu“ stovėti tautos sar- 

‘ gyboje. Tai ir buvo tie didieji f ak-

Platinkite “Laisvąją Lietuvą"

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Pulgis Andriušis: ANOJ PUSĖJ 
EŽERO. Lyrinė apysaka. Antroji 
laida. Išleido Gabija, 335 Union Av., 
Brooklyn, N.Y. Dall. Pr. Lapė. 102 
pusi., kaina $ 1.50.

Jurgis Jankus: PO RAGANOS KIR
VIU. Pasaka. Iliustravo dail. B, 
Vilkutaitytė — Gedvilienė. Išleido 
Gabija, 335 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y.x J02 pusi., kaina I 1.50.

KNYGOS BIČIULIS, neperiodinis 
Knygos Bičiulių Klubo leidinys Nr.2, 
1953. Išleido Gabija, 335 Union Av., 
Brooklyn 11, N.Y. Siuntinėjamas ne- 
mokamaL

Post office
Transportation
Defense, public worxs
Agriculture, fisheries, forests
Mines, Indian affairs, Terri

tones, puolic lands, and parks 
Health and welfare, education 
Justice, immigration

REVENUE

Taxes from personal income, corpo
ration income, custom duties, inheri
tance taxes, sale and rent of public 
lands, liquor, tobacco, gasoline, etc.

STATE

ELECTIONS

Varies with State Constitution.

FUNCTIONS

Education
Roads
Agriculture
Forests, public lands, and paiks
Health and welfare
Justice

REVENUE

Taxes from automobile licenses, ga
soline, personal income, property tax, 
inheritance tax, corporation tax. 
franchise, sales, etc.

LOCAL (COUNTY, CITY, TOWN)

ELECTIONS

vanes with local regulations.

FUNCTIONS
Education
Local public works 
fire and police protection 
Utilities
Health and welfare
Justice * ‘

REVENUE

Taxes from property, licenses, fran
chises, fines, grants from State, eta.

so know your Government 
and vote wisely.

Atsakymų laukiame iki š. m. gruo
džio mėn. 1 dienos. Po to skelbsimo 
rezultatus.

Asmeniškas Sakelės prašymas.

, Aš būčiau labai laimingas, jeigu 
mano studijos nariai (aukščiausiojo 
kurso):

1) Arštikys Juozas,
2) Bukauskas Bonifacas,
3) Franckūnaitė Eugenija,
4) Kalinauskas Zigmantas,
5) Vasiliauskas Bruno,
6) žitkienė Halina,
7) Žitkus (tėvas, pulkininkas), 

dalyvautu šitame konkurse. Ačiū.

•
toriai, kurie davė impulsą ne tik lie
tuviu tautą pabudinti iš letargo mie
go, bet kad jąją paruošti naujam at
gimimui, kuris atgaivintų Lietuvos 
valstybinę nepriklausomybę. Visų čia 
išvardintų mūsų tautos pirmtakų 
yra milžiniški nuopelnai tautos atgi
mimo ir prisikėlimo istorijoje. Tai
gi, prisimindami tuos kovingus lai
kus, atiduokime gilią pagarbą tiems 
Uietuvių spaudos pionieriams ir pa
sižadėkime skelbti ir kovoti dėl nau
jo, tautinio, valstybinio, moralinio, re
liginio ir visokeriopo atgimim. Tat, 
į garbingą ir rįžtingą darbą, broliai 
lassiečiai, už laisvą ir nepriklausomą 
Lietuvą, "Aušros“ keliu.

< P. Erdvys

Jeronimas Cicėnas: — VILNIUS 
TARP AUDRŲ. Išleido knygų leidyk
la Terra, 7481S) 33 rd. SU Chica
go. m.

F. M. Dostojevskis: NUSIKALTI
MAS ir BAUSMĖ, vert. J. M. Balčiū
nas, Išleido Nemunas, 3153 So. 
Halsted. St., Chicago 8, Hl.

M. Matukas: TIKROVĖS SUVOKI
MAS, išleido S. IX Bražiai, 7218 So. 
Sacramento Av., Chicago, Hl.
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Vyriausias redaktorius Vytautas 
Staneika. Redaguoja Redakcinė Ko
misija. Straipsnius ir korespondenci
jas redakcija taiso ir talpina savo 
nuožiūra. Nesunaudoti rankraščiai 
grąžinami, autoriams pareikalavus. 
Pavarde ar slapyvarde pasirašyti

Visi galvoja apie tai, bet nemandagu pasakyti

Sutinku. Yra daug dalykų, apie 
kuriuos galima galvoti, bet geriau 
nekalbėti. Ypatingai privačiame šei
mos gyvenime. Pavyzdžių neminėsiu. 
Kiekvienas žino jų šimtais. Tačiau 
visai kitaip yra visuomeniškame gy
venime, ypačiai jei tas liečia visos 
tautos likimą šimtmečiams, jei tas 
lliečia organizacijas ar asmenis, ku
rie turi vadovauti tautos kovai ne
girdėtai sunkiose, tragiškose sąlygo
se ir aplinkybėse.

Tokiu atveju galima ir reikia ap- 
sillenkti su ’’mandagumu“, reikia ir 
klausti ir pasakyti tokius dalykus, 
apie kuriuos privačiame gyvenime 
’’geras tonas “liepia tylėti.

KIEK TAU METŲ?

Klausimas, bendrai imant, neman
dagus. žmogus juk yra nieko nekal
tas, kad jis jau seniai gyvena šiame 
pasaulyje.

Be to, yra nuomonių,, kad juo se
nesnis asmuo, tuo daugiau jis turi 
išminties ir patyrimo. Tas, tam tik
rais atvejais, yra tiesa, nors ir nevi- 
suomet. Toli gražu ne visada.

Bet gi kovos, kariškos ar politinės 
kovos fronte senyvas amžius, ligos, 
negalavimai ar pavargimas yra pa
vojingi stabdžiai. Ir ne vien tas. Daž
nai yra taip, kad senesnio amžiaus 
žmonės, visą savo gyvenimą užkietė
ję tam tikrose politinėse ’’linijose“ 
ir idėjose, nebegali, nebesugeba su
prasti naujų sąlygų ir aplinkybių. Ir 
patys to nejaučia —*-nors faktinai 
yra stabdžiai.

Ryškiausias šių dienų pavyzdys, tai 
Wenston Churchill. Tai pasaulinė 
garsenybė. Bet suseno. Pusiau pa
ralyžuotas — bet vis vien . jaučiasi 
dar ’’nepakeičiamu. Ir jo ’’idėjos“ 
(’’prekyba“ mažųjų tautų laisve ir 
nepriklausomybe) taip pat daug dau
giau kenkia anglų tautai, negu ge
ro daro. O Arts vien jis laikosi vairo 
nusitvėręs. Ir tik karstas (jei ne An
glijos karalienė) jį nuvarys pasil
sėti.

Gal Anglija ir gali leisti sau tokį 
’’liuksusą“. Tai jos dalykas. Bet 
mums, lietuviams, šių dienų žūtbūti
nėje kovoje stabdžiai — tikra trage
dija. Ir dėl to tylėti nebegalima. Rei
kia ne tik kalbėti, bet ir daryti.

Nei pavyzdžių, nei pavardžių iš 
lietuviško gyvenimo neminėsiu, ne
reikia, juk visi žinome. Tik pabrėžiu 
vieną aplinkybę. Visose lietuvių po
litinėse partijose (išskyrus, žinoma, 
tas partijas, kurios jaunimo prieaug
lio nebeturi), atsirado jaunųjų ša
kos, kurių priešakyje atsistojo šių 
dienų kovos žmonės. Jie gerbia savo

SKAITYTOJAU,

"Laisvoji Lietuva“ kviečia Tamstą įtaiką ir prašo:

D Būti šio laikraščio nuolatiniu skaitytoj u ir rėmėju;

2) Suburti korespondentų bei rė-mėjų ratelius;

3) Parašyti savo nuomonę apie "Laisvąją Lietuvą";

4) Duoti savo bičiulių ir pažįsta-mų bei susidominčių "LL“ adresus, 
kad būtų galima jiems pasiųsti porą Nr. — susipažinimui.

t

Neatidėliok, atlik tai šiandien. Laiko Su taupymui ir patogumui už
pildyk šį kuponą:

Pavardė ir vardas ...........••........ -.............................................................
Numeris ir gatve ...... «................. «.................... *...................................

Miestas ...... -................... Zona •••••MM •••« ........ Valstija j....................................
»

Siunčiama: $ ............. metams, pusei metų, 3 mėn. LAISVOCIOS
LIETUVOS prenumeratai (pageidaujamą pabraukti). Aukoju $ .............

LL prenumerata yra: metams — $ 4.50; pusei metų — $ 2.50; 3 mė
nesiams — | 1.50. Prisiimtus adresą susipažinimui siunčiama nemoka
mai. 
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ADRESAS: LAISVOJI LIETUVA, 3157 S. Emerald Av., Chicago 16, UI.

straipsniai ne visada išreiškia redak
cijos nuomonę.

Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už colį vienoje skiltyje. Smulkūs skel
bimai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 c. už žodi. Už telefonu priimtų 
skelbimų turinį ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
po darbo valandų priimami, paskam
binus telefonu: HEmlock 47689.

Prenumerata: metams — 4.50; pu
sei metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year'— $ 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 a per copy.

buvusius, nesenstančius ’’bosus“, bet 
jų galvosenai pasiduoti nebegalima. 
Atvirai ’’sukilti“ — negražu — ken
kia visai partijai. Ir taip laukiama. 
Ko laukiama?...

KUR TU BUVAI?

Klausimts taip pat nemandagus. 
’’Kas tau rūpi, kur aš buvau — žiū
rėk, kaip dabar aš aukštai stoviu“. 
Mane gi mano partija čionai pastatė, 
man pasitiki. Taip tai taip. Tai for
maliai. Bet gi buvo žmonių, kurie 
buvo labai griežtoje ir triukšmingo
je opozicijoje, bet sugebėjo kažko
kiu nematomu būdu didžiai turtėti. 
Nesakau, kad tas blogai, ar yra koks 
nusikaltimas. Bet visuomenei tada 
buvo nesuprantama, kaip tai toks 
valdžios ’’persekiojamas“ žmogus taip 
finansiniai kilo, kaip ant mielių. O 
dabar jis, va, vėl vadovauja Lietuvos 
išlaisvinimui. O partizanai, — ir tai 
jo partijos žmonės, — man liepė jam 
pasakyti, kad kartuvės jo laukia, ir 
tai jo paties liuksusiniame dvare. Jei 
jis išdrįs sugrįžti į nepriklausomą 
Lietuvą. Tokių žmonių Vlike ir ap
link jį yra keletas. Nesvarbu, kurios 
partijos jie yra, — bet jų buvimas 
tenai temdo visą laisvės kovą.

Ir dar vienas dalykas. Keletas as
menų, lietuvių — tremtinių, turėju
sių Vokietijoje labai aukštus ’’postus“, 
tik ką atvykę Amerikon pradėjo 
pirkti stambius'nekilnojamus turtus 
ir bendrai prabangiai gyventi, nors 
čia, Amerikoje, jie savo uždarbiu.nie
kuo nesiskiria iš kitų. Nieko aš čia 
nekaltinu, nieko neįtariu; Bet žmo
nės ir žino ir mato ir spėlioja. O tas 
ne tik žemina veiksnių autoritetą, 
bet ir jų finansus stato neaiškion 
padėtin.

KODĖL NEPRILEISTI JAUNIMO?

O tokio, jau pilnai subrendusio, 
gerai išsimokslinusio, neišsemto — 
nei fiziniai, nei protiniai — turi kuo
ne visos partijos. Bet jie atstumti. 
Jie netinka anoms persenusioms "li
nijoms“ vykdyti. Taip viskas ir tęsia
si ir tūno. O mūsų "Churchiliai“ ko
voja tarp savęs, vienas kitą iki kau
lo griaužia.

Tai ir yra viena iš pačių svariau
sių priežasčių, kodėl mūsų vienoki ar 
kitokį veiksniai bijo visuomenės bal
so, bijo ddhiokretinių rinkimų, bijo 
balsavimo. Kodėl jiems vis atsiran
da nenugalimos "kliūtys“ konferen
cijai šaukti.

PASISLAPINIMAS TAI DAR 
NE SROVĖ

Dr. J. Adomavičius

NE VISI LIETUVIAI VIRSTA 
DŪMAIS

r

Laimei, ne visi lietuviai dūmais 
virsta dolerinei! šalin patekus. Ap
sukresnieji ne tik sau kelią geran 
gyveniman prasiskina, bet ir kitus 
tuo keliu pasileisti išjudina. Tokie 
lietuviai darbu ir rodą nusilpusiam 
kaimynui padeda, mat jie ant savo 
kailio patyrė, jog čionykščiai lietuviai 
tik vienas kitą palaikydami sau ge
rovę susikuria.

Tokių gerų bičiulių eiles ir "Lais
voji Lietuva“ pasiryžo papildyti. Ji 
su tuo pačiu pavyzdingų lietuvių rū
pesčiu pas mus atskubĄ^- kad tik 
to lietuvio sveikas kūnas ir dvasia 
ilgiau išsilaikytų, kad tik tas mūsų 
brolis greičiau įsitvirtintų ir visų ša
lių vėjams lietuviška ištverme atsis
pirtų. « .

TIK TAURIUS LIETUVIUS MES 
PRIIMSIME.

Ir dar kaip švariai išpraustu veidu 
toji ”L. L.“ mums prisistato — ji 
ryžtasi visus lietuvio vardo vertus 
visa savo turima šilima gaubti, svei
ką ir garbingą lietuvišką atžalyną 
ugdyti, materialinės ir dvasinės lie
tuviškos buities pamatus tiesti. Aky
lesnis galės jos veide ir naujų bruo
žų įžiūrėti — ji visokio plauko išnau
dotojus per gerą prekę žmonėms ne- 
pristatys, paskalų savam kieme ne
puoselės, visus lietuvius taurių dar
bų griebtis skatins ir tik tokiais dar
bais užsiėmusius garsins.

Argi tai ne reto grožio paukštis 
šiame krašte, kur dažnas krislą sve
čioj aky įžiūri, visai neįmatydamas 
kupstais prižėlusių samanų savojoj!

PRAKAITO NEGANA — 
DUOK KRAUJĄ!

Šiandien, lietuviška kultūra žėri ir 
ta žara aplinkoj žaruoją lietuviai yra 
mums nepavaduojami. Miela, kad 
tokių mūsų eilėse nestokoja. Netru
kus ateis laikas, kada kultūringieji 
lietuviai pakeis nenaudėlius ir joks

AKLIŽABIS NERAS VIETOS

lietuviškai savus klajojimus dėstyti. 
Juk norint savam broliui reikiamai 
padėti, reik savus smegenis pasiau
kojimo darbe skandinti, kraują savo 
bičiulio naudai lašinti — mat, dabar 
vien prakaito artimui padedant jau. 
nebepakanka. O tai ne bet kas 
įstengia, nors dažnas tau į prietelius 
peršąs.

Už tat mes dvigubai džiaugiamės 
tikro, ne tuščiažodžio, draugo — 
"Laisvosios Lfetūvos“ sulaukę.

VARLĖS PULSAS IR IŠSIBLAŠKĘS 
LIETUVIS..

Negi tų, mielas kaimyne, negirdoms 
pro šį naują savo prietelį — "N. L.“ 
praeisi, anam išsiblaškiusiam biolo
gui, pabalėj žaliosios varlės pulsą 
skaičiavusiam, prilygdamas. Tik jis, 
pulsą suskaitęs, galėjo laikrodėlį ba- 
lon nusviesti, kišenėn žaliąją įsidėjęs.

— Nėra ko čia šaipytis — ne ką 
mandriau ir mes patys kasdien be- 
sielgiam — per dažnai vertybes su 
niekniekiu sumaišom, anam pabalęs 
išsiblaškėliui prilygdami.

NEBUS SŪNŲ IR POSŪNIŲ.
A t

"Laisvoji Lietuva“ — visus mus 
jungiąs, į sūnus ir posūnius neskir
stas, laikraštis^ Jis mums visiems — 
ir jau įsikūrusiems bei dar tik įpu- 
sejusiems sušilti arba vos tik tebe- 
pradedantiems čia orientuotis — ly
giai svarbus ir reikalingas. Juk jei 
mes tokį ,mūsų rūpesčiais gyvenantį, 
prietelių kelli metai atgal, dar Eu
ropoj gyvendami, būtume tuiėję, 
mūsų sveikatos keliai šiandien daug 
šviesesni būtų. Gerai informuoti gy
dytojai nebūtų nusitrankę į N. Gvi
nėjos džungles, į Australijos tyrlau
kius bei į gydytojo diplomą šiurpu 
sukrečiančius Kanados sniegynus ar
ba į pusmarškonę košę gydytoją pa
verčiančius Pietų Amerikos karščius.

PERSKAITĘS ’’LAISVĄJĄ LIETUVĄ 
— DUOK SAVO KAIMYNUL

KO NĖRA VLIKE?
"Santarvės“ Nrt 5 rašoma: ”Gi kita 

vertus, greta tų, į Vilko sudėtį įei
nančių ir veiksmingųjų ir popierinių 
organizacijų, yra nemaža tokių, ku
rių nėra Vlike, bet dėl kurių veiks
mingumo negali būti jokių abejonių. 
Pakaks, jei bus išvardintos • kad ir 
šios: Lietuvių Frontas, Lietuvos At
gimimo Sąjūdis, Lietuvių Rezisten
cinė Santarvė,. Karių Sąjunga "Ra
movė“ ir kt.„ (Žiūr. "Santarvė“ 1953 
iht. Nr. 5, 43 pusi. "Nesusipratimas“).

SVEIKOS MOTERYS INTELIGEN
TĖS — KUR JOS?

O mūsų, savo laikraščio gerai in
formuotos, sveikos inteligentės mo
terys, velk visos būtų su gailestingo
sios sesers trijų metų treniruotės di
plomu Dėdės Šamo žemėn prisista- 
čiusios ir kryžiaus keliai čia patirti 
būtų joms atkritę. Kokia laimė tada 
būtų buvus mums, lietuviams, ligo
niams — lietuviška ranka, širdis bei 
smegenys mūsų karčias ligoninėj va
landas trumpintų. To čia už jokius 
pinigus tu negali gauti — puikiausios 
ligoninės dažnai čia be sielos — jos 
svarbiausio stokoja — gailestingos 
sesers joms trūksta. O jau apie lie
tuvišką tokią nė kalbos negali būti, 
kada cionykščios ligoninės vietinių 
seserų vos dešimtadalį reikiamo skai
čiaus prisivilioja. Rodos, paguoda 
turėtų būti iš vienuolių, bet ir tos 
čia ne slaugių, o viršininkių skyriuo
se pareigoms rengiamos.
PERRŪGUSIA GIRA GARDŽIUO- 
JASI.

Dar ir dar visi kalnai lietuviams 
degančių sveikatos problemų nepa
judinta, o mes vienas ant kito del 
nugraužto kaulo zurziam, juo nepa- 
sidalinam. Stačiai škandalas, jei vie
nas, mūsų perrūgusia gira gardžiuo- 
jasi vien dėl to, kad ją jo dėdė rau
gė, o kitas gi, nieko sau piragaitį 
peikia ir vien todėl taip daro, kad 
ne jo teta jį kepė. Taip lietuviškas 
diegelis ir nukenčia tarp dviejų "pri
žiūrėtojų“, reikiamo daržininko ne
turėdamas.

PASISLAPINIMAS — TAI DAR 
NE SROVĖ.

Lietuviškos vienybės reikalas jau 
senai yra subrendęs ir net perbręsti 
spėjęs, o jos mes vis dar neturim. 
Vieno kito nugraužtkaulio lietuviš
kam reikalui numetimas dalyko ne
pataiso — lietuviškas pasišlapinimas 
dar toli gražu lietuviškos srovės ne
sudaro. Todėl mes vis dar tebede- 
juojame dėl blėstančios lietuvybės, 
dėl nykstančios doros sielojamės bei 
dėl materialinio saviškių nepajėgu
mo jaudinamės. Visa tai mums truk
do mūsiškės sveikatos problemas rei
kiamai sutvarkyti. ’ O tai nusiduoda 
vien todėl, kad dauguma mūsų esam 
žuvys — griebiamės už lietuviško slie
ko, užmauto ant toli gražu ne lietu
viško kabliuko. Gi to žvejo, mus sa
vo tarbon kraunančio, lietuviškumas 
pernykščiam sniegui prilygsta — jis 
mūsų odą lupa, mūsų sultingą mėsą 
sutaršęs, jis mūsų grobus tuščian lo- 
tan išmeta. Tuo anojo lietuviškumu 
domėjimasis ir pasibaigia. Nežiūrin 
to, tokius žvejus mes visom keturiom 
palaikom, vietoj anuos žvejot į ne 
lietuviškus vandenis pasiuntę.

Juk net ir kačiukai, it tie tik ke
liolika valandų akli teesti, o kaip čia 
su tulu lietuviu nutiko, kad jis ir 
senti pradėjęs akių neprasikrapštol

LIAUKIMĖS SAU DUOBĘ KASĘ.

Čia ir yra mūsų pakasynos — lietu
vių susiskaldymas, nesimokslinimas, 
idealistų neišūgdymas, savęs negerbi
mas bei lietuvių negerbė jų palaiky
mas — yra svarbiausieji ženklai mū
sų ligos šiam krašte. Kol lietuviai ne
pradės spiestis apie lietuviškus idea
listus, kol neims juos visom išgalėm 
remti, kol nesiliaus išnaudotojam 
vergiškai linkčiuotis, tol lietuvis var- 
guosna grims, laimingų valandų ne
turės, gero gyvenimo čia nematys. 
Kada, gi, pagaliau, mes liausimės 
sau duobę kasę!

SUJUNGTŲ SMEGENŲ, ŠIRDŽIŲ 
IR RANKŲ GALYBĖ.

O kaip lietuvių gerovę pakelsi, kai 
trijų lietuvių tarpe penkios partijos 
steigias? — suabejosi.

Tik visi visas geriausias lietuviš
kas smegenis, rankas ir širdis vienon 
krūvon sudėję, lietuviškai ameriko- 
niškon veiklon pasileidę, mokyklas 
bei universitetus apgulę, vienas kitą 
keldami ir palaikydami, prie čionykš
čių sąlygų, kailio nepakeitę, prisitai
kę, mes ekonomiškai tvirti, kūnu 
sveiki ir dvasia nesužaloti, šio krašto 
geriausių sūnų eilėsna prisistatysim.

Tik tokie būdami mes nepražūsim 
— ne tik sau ramias bei patogias 
dienas užtikrinsim, juntamai tėvy
nainiams Europoj padėsim, bet ir 
mus priglaudžiusiam kraštui geriau
siai atsidėkosim retą paslaugą at
likdami.

LIETUVIŠKŲ DIPLOMATŲ IR LIE
TUVIŠKŲ KLEBONIJŲ IŠLAIKYMAS

"Sandara“ š. m. spalio mėn. 9 d., 
svarsto šitaip:

"Apgailestaudamas, kad išlaikymas 
Lietuvos atstovybių ir jų "karaliukų“ 
sudoroja daug pinigo, Dr. J. Daugai
lis (kun. dr. J. Prunskis) primena 
"Drauge“ štai ką:

"Galų gale reikia turėti drąsos pa
sakyti, kad įvairūs karaliukai, kurie 
tik skaldymu pasitarnauja, mums 
perbrangiai kainuoja ir bent už tą

RŪŽAVOJI LAKŠTINGALA

P. Petrušaitis, Racine, Wis.

Nieko nuostabaus, kad sen. McCar
thy vadovaujamas komitetas turi tiek 
daug darbo, bevalydamas adminis
traciją nuo raudonojo gaivalo. Jo 
gausiai užderėjo F. D. Roosevelt lai
kais. Po diplomatinių santykių už
mezgimo su Kremliumi, šiame kraš
te pagyvėjo komunistinė veikla, bet 
jąja mažai tebuvo domėtasi. Vėliau, 
kai Stalinas pasidarė sąjungininkas, 
rūžavumas virto net mados reikalu.

Pats prezidentas po konferencijas 
vežiojosi Sovietų šnipus, kaip Alger 
His ar jų simpatikus, kaip Hatry 
Hopkins, kuris, 1945 m. ką tik grįžęs 
iš Masvos, kaip specialus Roozevelt 
pasiuntinys, pareiškė, kad pasaulis 
neišvengiamai suka į kairę, kad esa
ma revoliucijos išvakarėse ir, kad 
nesąmoninga tam prieštarauti.

Tokių asmenų pagalba Mao Tce- 
tung "agrariniai“ reformavo Kiniją. 
Jiems pavyko suvystyti dar "šlapią“ 
Trumaną Potsdam konferencijoje.
• Trumanas jautė, kad raudonasis 
kirminas stipriai griaužia krašto pa
matus. Tačiau jis vengė viešo skan
dalo, kenksmingo savo partijai ir 
todėl kinivarpas maskavau. Nedaug 
gelbėjo Edgard J. HooVer raportai ar 
sen. McCarthy keliamas triukšmas.

Harry Hopkins pranašystės neišsi
pildė. Laisvasis pasaulis laiku susi
prato ir katastrofos išvengė. Rau
donieji aprimo, rūžavleji ir simpati- 
kai sugūžėjo į pogrindį ar persiori
entavo. Deja, miško paukštis į miš
ką ir žiūri. Viena iš tokių malonių 
lakštingalų, Mrs. E. Roosevelt, buvu
si 13 metų pirmąja krašto dama, ne
pamiršta rūžavųjų gaidų.

Šiemet, besilankydama pas Tito, 

aestruktyvų darbą iš Lietuvos iždo 
likučių atlyginimo nereikalingi...“

Ar atlyginimai reikalingi. ar ne — 
dėl to nesiginčysiu. Bet kiek tas pa
liečia brangumą, tai norėčiau pasa
kyti, jog sudėjus visas gyvuojančias 
Lietuvos atstovyoes į krūvą, jų išlai
kymas kainuoja mažiau, negu aprū
pinimas žemiškomis gėrybėmis vienos 
klebonijos, prie kurios priklauso ir 
pats Dr. j. Daugailis.

Vienok, pasisaolinęs vieno poeto 
žodžius, norėčiau pasakyti: "Niekam 
pasauly aš nepavydžiu, nei didžios 
šioves, nei turtų didžių...“

AR TIESA?

—’’Vienybė“ klausia: "Ar tiesa, 
kad E. Turauskas eina Lietuvos pa
siuntinio pareigas Madride? Ar tie
sa,: kad V. Sidzikauskui siūloma per
imti sergančio Balučio vietą Londo
ne? J šiuos klausimus galėtų atsaky
ti Lozoraitis Romoje.

EUROPOS LIETUVIAI APIE "LAI
SVĄJĄ LIETUVĄ“.

Turininga ir moderniai suredaguota.
lik ką oro paštu gautoje "Laisvoje 

Lietuvoje“ LAS Vyr. Valdybos įgalio
tas leidėjas Jonas Balčiūnas rašo: 
"Mūsų laikraščio skiltys bus atviros 
visiems, nepaisant politinių ir religi
nių įsitikinimų. Viena sąlyga ir tai 
vienintelė: viskas turi paklusti Lie
tuvos išlaisvinimui.

"Mūsų kova už Lietuvos išlaisvini-' 
mą jau kelinti metai atsidūrė sun
kioje krizėje. Turiu galvoje kovą ne 
pačioje Lietuvoje, bet čia, laisvaja
me pasaullyje. Visi apie tai jau ge
rai žinome. Taip pat visi gerai žino
me, kad krizė atsirado' ne dėl sveti
mųjų ar mums priešingų pajėgų vei
kimo, bet dėl pačių lietuvių nesuta
rimo, dėl pačių lietuvių tarpusavio 
kovos.“ Toliau, autorius nurodęs, kad 
"LL“ išeina, šitaip baigia: "Ateiname 
todėl, kad tūkstančiai laiškų, iš visų 
pasaulio kraštų, ragina mus tai da
ryti. Mus ragina taurūs lietuviai vi
sų pollitinių ir religinių įsitikinimų. 
Mes jų klausome, jiems tikime, jiems 
tarnausime. Nes visų tėra vienas 
tikslas: išlaisvinti Lietuvą.“ ,

čia pačia proga norime pasidalinti 
įspūdžiais, kaip atrodo chlkagiške 
"Laisvoji Lietuva.“ IŠ paviršiaus ji 
yra amerikinio didelio formato, 6 
puslapių. Graži ir meniška dali. A. 
Dociaus antraštė, nors ir dali. T. Va
liaus buvo nemažiau skoninga Ir 
kultūringa. Pirmam puslapy įdėta 

dali. A. Varno Vytauto Didžiojo Port
retas.

Iš straipsnių pažymėtini: Vyr. red. 
V. Staneikos vedamasis "Kaimyne, 
ar tu nemiegi?“ K. Veržiko "Kas iš
laisvins Lietuvą?“, priešmirtinis Vy
dūno str. "žmogaus ir tautos įsiga
lėjimas“, Jurg. Voldemaro "Anglija 
ir Sovietų pavergtos tautos“, Dr. 
J. Adomavičiaus apie kun. dr. Sta- 
nlukyno ir vienuolių nuopelnus lie
tuvybei išlaikyti JAV, Ievos Radvi
laitės apie teatrą ir filmą Chlkagoje 
etc. Bendrai, laikraštis turiningas ir 

Išgyrė Jugoslavijos gyvenimą, žmo
nės gražiai apsirengę ir pavalgę. Link
smi ir patenkinti augančia pažanga, 
kuri šimtais procentų žygiuoja pir
myn. Atseit, pasiekti didžiuliai lai
mėjimai komunistinės diktatūros 
prieglobstyje.

įdomu, kodėl ji mato tik vieną me
dalio pusę ir tą pačią nenatūralią. 
Ji mate tai, kas jai buvo skirta pa
žiūrėti ir kalbėjo su tais, kuriems 
buvo nurodyta, ką reikia sakyti.

Jai visai nerūpėjo pažvelgti į kitą 
medalio pusę, kuri Jugoslavijoje, 
kaip ir visoje komunistinėje hierar
chijoje, yra labai juoda.

Dabar jai užkliuvo sutartis su Is
panija. Ji negalinti jaustis laiminga, 
remdaua fašistinį režimą, kuris bu
vęs jėga įvestas buvusių priešų vo
kiečių ir italų pagalba. Ji mano, kad 
yra klaidinga remti fašistinį režimą 
lygiai, kaip komunistinį, bet to savo 
samprotavimo netaiko Tito. Matyt, 
pastarasis arčiau prie širdies, kaip 
Franco.

Dar vienas labai neaiškus dalykas, 
kodėl ponia E. R., save laikydama 
tokia didele demokrate, kreiva akimi 
žiūrėjo ir tebežiūri į Genocido Kon
venciją. Ar Ji nežino, ar nenori ži
noti apie likimą milionų darbo ver
gų Sov. Rusijoje ir jos satelitų kraš
tuose? Ar ji tai laiko tik ’’karo 
kurstytojų“ ir fašistų fantazijos ku
riniu? O gal ji nori beviltiškai žy
giuoti su Harry Hopkins teorija?

Susidaro vaizdas, kad tos ponios 
demokratiniai principai nėra pagrį
sti idealizmu. Ji nepastebi skurstan
čio, kovojančio ir mirštančio žmogaus 
dėl jo prigimtų teisių, kuras yra de
mokratijos kertinis akmuo.

moderniai suredaguotas.
("Savaitinės žinios“ š. m. rugsėjo 

mėn. 26 d.).

KRIKŠČIONYS NEORGANIZUOTL 
SIDZIKAUSKAS ATSTOVAUJA LI

BERALUS.

"Savaitės žinios“ (Nr. 3884) š. m. 
rugsėjo mėn. 5 d. šitaip rašo:

"Elta įsivedė naują skyrių "Politi
niai sąjūdžiai laisvinimo talkoje.“ 
Pirmiausia pasisako L. Krikščionių 
Demokratų partija. Iš partijos pirm. 
P. Vainausko pasisakymo aiškėja, 
kad partija teturi JAV organizuotus 
skyrius, o kitur tėra įgaliotiniai-at- 
stovai. Tai rodo partijos neorgani- 
zuotumą.

— "Br. L.“ St. Žymantas rašė, kad 
lietuvių liberalai dėl lėšų stokos ne
gali pasiųsti atstovo į Tarptautinę 
liberalų konferenciją. Elta praneša, 
kad lietuvių liberalus ten atstovavo 
p. V. Sidzikauskas. Įdomu, ar jis tu
rėjo lietuvių liberalų įgaliojimus?

ANGLAS DĖKOJA
"LAISVĄJA! LIETUVAI“

— Nuoširdus lietuvių ir Lietuvos 
bičiulis, anglų rašytojas ir diploma
tas E. J. Harrlsonas, atsiuntė LAS 
Vyr. Vaidybai padėkos laišką už svei
kinimus Jo 80 m. amt sukakties pro
ga. Gražiame, taisyklinga lietuvių 
kalba parašytame laiške, jis be kitko 
rašo: "Noriu Jus užtikrinti, kad tvir
tai ketinu ir toliau, pagal išgalėjimą, 
tęsti savo pastangas, padėdamas Lie
tuvos kovoje ir skelbti plačiam pa
sauliui baisias kančias, kurias nuo 
rusų komunizmo nekaltai kenčia 
lietuvių prakilni tauta, ir bendrai 
imant, aš esu pasiryžęs dalyvauti 
ateityje kovoje prieš baisia.»jlą žmo
nijos priešą — komuniznfą.

"LL“ PLATINTOJAMS

Neišplatintus laikraščio 4 Nr. pra
šoma grąžinti, nes dėl nenumatyto 
pareikalavimo, pritrūkome.

Administracija.

LL AUKOJO
Pranėnas Stp., Chicago, m. $ 5.— 
Stankevičius Ant., Melrose P. $ 2.50 
Levickas J.,*Kearney, N. J. $ 1.50 
Naujokaitis J., Cleveland, Och. $ 2.—

' VINCENTA GRIGALAUSK1ENĖ

Gerai žinoma lietuvių visuomenei, 
po širdies atakos gavusi plaučių už
degimą, mirė spalio mėn. 5 d. Cice- 
roje. JI buvo narė seniausios Nepri
klausomoje Lietuvoje Draugijos "Dai
na“ ir, kaip šios Draugijos choro na
rė, 1898 m. vasarą dalyvavo slaptai 
surengtame choro koncerte Veršvų 
miške, o tap pat ir 1905 metais di
džiuliame lietuvių meninių jėgų pa
sirodyme Kaune. Pažymėtina, kad 
ir šis pasirodymas buvo įvykdytas 
be Kauno gubernatoriaus leidimo.

Liko sūnus Jurgis Grigalauskas, ži
nomas ledo rutulio žaidėjas Nepri
klausomos Lietuvos laikais, duktė 
Elena Grigalauskąįtė — DovUlenė, 
žentas Algirdas Dovilus, marti Liuci
ja, du anūkai ir dvi anūkės.

Velionė Vincenta pasižymėjo ne
paprastu nuoširdumu, jaunatvišku 
gyvumu, todėl buvo visų gerbiama ir 
mylima.

Nr. 5. ..LAISVOJI LIETUVA. PsLi

/



COLUMBO DIENA
BUVO SPALIO MEN. 12 d.

Ką reikia žinoti ..tiems, ..kurie ..nori 
būti Amerikos piliečiais.

Ligi italas Kolumbas atrado Ame
riką 1492 metais, vienintelės žinomos 
pasaulio dalys buvo šios, Europa, 
vakarinė Ir pietinė Azija ir šiaurinė 
Afrika. Visi tie kraštai daruge turė
jo gal būt ne daugiau, kaip du šimtu 
milijonų gyventojų. Šiandien vien 
tik Jungtinės Valtybės turi daugiau 
taip pusę to gyventojų skaičiaus. Ci
vilizacijos centrai anuomet buvo Eu
ropos kraštai 1 vakarus nuo Rusijos, 
ir miestai buvo maži. Beveik visose 
anų laikų valstybėse valdžia buvo 
daugiausia imperatorių, karalių ir 
kunigaikščių rankose. Visuomenė ne
rinko tų valdovų. Visuomenė netu
rėjo balso Įstatymams leisti.

Amerika atradimo, laikais buvo 
skystai indėnų apgyventa. Šio žemy
no dali, kuri paskiau lliko žinoma 
Jungtinių Valstybių vardu, tyrinėjo 
ispanai, anglai, prancūzai ir olandai.

Pirmąją nuolatinę savo sodybą 
anglai 1607 metais Įkūrė Virginijoje 
ir ją pavadino Jokūbo miestu (Ja
mestown). Jie žiemos metu Atlanto 
vandenyną perplaukė trimis laivais: 
Sarah Constant, Goodspeed ir Dis
covery. Šie laivai atvežė vieną šimtą 
ir penkis naujakurius, kuriems va
dovavo kapitonas Kristupas Niupor- 
tas (Christopher Newport). Paskiau, 
išlipus j žemyną, naujakuriams va
dovavo narsusis ir garsusis kapito
nas Jonas Smitas (John Smith). Ke
lionė vandenynu truko keturis mė
nesius. Laivus blaškė žiemos audros. 
Keleiviai išgyveno daug sunkumų. 
Pagaliau, balandžio 26 dieną jie pri
plaukė Virginijos krantus ir Cesapy- 
ko (Chesapeake) įlanka bei .Jokūbo 
(James) upe nuplaukė šimtą mylių 
<160 kilometrų), ieškodami vietos iš
lipti ir sodybai įkurti. Gegužės men. 
13 d. jie rado vietą Įsikūrimui ir pa
vadino ją Jokūbo miestu (Jamestwn), 
Anglijos karaliaus Jokūbo garbei. Čia 
apsigyvenę, naujakuriai tuojau eme 
kurti savo valdžią.

Neskaitant laukinių indėnų ir plėš
riųjų žvėrių, tas kraštas nebuvo gy
venamas. Čia nebuvo nei miestų nei 
kaimų, nei namų. Tebuvo t|k tankios 
girios, pelkes ir plati upė. Pavakarį 
naujakuriai nukirto medį aukštų me
džių girioje ir jo liemenį panaudojo 
šventyklos aukurui (altoriui). Prie
dangai, ant gretimo medžio šakų jie 
užtiesė suplyšusią laivo būrę. Čia, 
švelniame gegužes mėnesio ore, tarp 
šlamančių lapų ir paukščių vakarinių 
čiulbėjimų, pirmą kartą naujajame 
pasaulyje pasklido pirmieji pamaldų 
žodžiai: "Viešpats yra Savo Šventy

kloje, tenutyla prieš Jį visas pasau
lis“. Ir tyla tą naktį viešpatavo že
mėje, kol nuvargę keleiviai miegojo 
po medžiais, užsikloję antklodėmis.

Taip prasidėjo pirmoji nuolatinė 
anglų sodyba Amerikoje su tikybinė
mis pamaldomis ir susikuriant savi
valdybę.

Netrukus naujakurius ištikoo var
gai ir kentėjimai, die ateiviai čion 
atkeliavo, tikėdamiesi rasti aukso ir 
perlų. Betgi nei aukso, nei perlų čia

dirbdami galės gyenti. 
medžius, arti žemę ir 
Šie pirmieji naujaku- 
nesivežė nei žmonų.

išrin- 
seime. 
sociy- 
Jsta-

sodyba buvo įkurta 
1620 metais Plymu- 
krašte (Plymouth,

kurie ne- 
bažnyčią.

nebuvo. Jie netrukus įsitikino, kad 
tiktai sunkiai 
Reikėjo kirsti 
auginti javus, 
riai su savim 
nei vaikų į talką namams statyti. Iš 
Anglijos atsivežta* maistas buvo ga
na greit sunaudotas, o pradžioje 
jiems nesisekė pakankamai prisiau
ginti javų savo maistui. Paskiau jūos 
ištiko baisusis badas, vadinamas bad
metis. Daugelis išmirė. Daugelį kitų 
indėnai išžudė. Nusiminę likusieji 
naujakuriai rengėsi grįžti į tėvynę ir 
išplaukė Jokūbo upe. Upės žiotyse jie 
sutiko iš Anglijos atplaukusį laivą su 
maistu. Tuo budu liko Išgelbėti, ir 
Jokūbo sadyba nuo to laiko ėmė 
klestėti. Netrukus įsikūrė ir kitos 
sodybos. Iš Anglijos atvyko daugiau 
naujakurių. Tuo būdu įkurta didžio
ji Virginijos kolonija. 1619 metais 
šie ateiviai sušaukė pirmąjį savo at
stovų seimą. Kiekviena sodyba 
ko po du vyru jai atstovauti 
šie atstovai suvažiavo Jokūbo 
boję ir išleido naujakuriams 
tymus. Anglai tikėjo į renkamąją 
valdžią ir su savim atsivežė savo 
jstaatymus ir paprotį turėti laisvą
sias įstaigas.

Antroji anglų 
"tėvų pilgrimų“ 
te, Masačiuseto 
Massachusetts).

Anglijoje buvo žmonių, 
norėjo lankyti karaliaus 
Jie pradėta tiek persekioti, kad jie 
ryžosi apleisti Angliją. Persikėlė į 
Olandiją, bet jiems ten nepatiko. 
Tada nusprendė keliauti į Ameriką. 
Iš Anglijos uosto Plymuto jie išplau
kė mažu laivu Mayflower. Šaltąją 
gruodžio dieną jie išlipo į uolotą 
Naujosios Anglijos krantą. Joks bal
tasis žmogus jų ten nepasitiko, fea- 
vo šeimoms jie iš rąstų pasistatė 
trobas.- Eilę metų jų gyvenimas bu
vo labai sunkus. Bet'jie ryžosi ken
tėti, kad tiktai galėtų Dievą garbinti 
taip, kaip jiems atrodė tikra. Jie 
tikėjo, kas Dievas jiems vadovauja. 
Tokis tikėjimas pakankamai juos 
stiprino, kad pakęstų kentėjimus. 
Amerika visada gerbs pilgrimus, nes 
atsivežė į Ameriką laisvės meilę ir 
patys kentėjo, tą meilę sėdami Ame
rikoje. Toji laisvės meilę padarė 
Ameriką didelę ir laisvą.

.Panagrinėkime tą pilgrimų lais
vės idėją. Jie tikėjo, kad žmonės 
(visuomenė) turi teisę ir galią Įsta
tymams leisti: Jie tikėjo, kad tie 
įstatymai turėtų būti leidžiami visų 
žmonių gerovei, visuomenės labui. 
Jie tikėjo, kad kiekvienas privalo 
šių įstatymų klausyti, nes žmonės 
patys juos pasigamino. Tikroji lais
vė gerbia kitų teises. Pilgrimai 
vyko į Ameriką tos laisvės įgyti, 
daug vargo ir visko kentėjo dėl 
kad nenorėjo ts laisvės prarasti.

Anglija turėjo Atlanto pajūryje 
tryliką kolonijų, kurios per pusant
ro šimto metų augo ir klestėjo.

Anglų parlamentas (seimas) iš
leido daug įstatymų šioms koloni
joms, kurios parlamente dargi ne
buvo atstovaujamos. Kolonistai ma
nė, kad nebuvo teisinga klausyti 

Jie 
to,

įstatymų, kurie buvo taip leidžiami 
be jų pritarimo. Kai Jurgis Trečia
sis įžengė į sostą Ir mėgino autokra
tiškai (su nieku nesiskaitant, beveik 
pats vienas) valdyti Angliją ir Ame
riką, tuomet kolonistai sukilo.

Amerikos revoliucijos karas pra
sidėjo 1775 m.”* balandžio mėnesj.
Kolonistai grūmėsi per septyneris 
baisius metus. Jiems vadovavo didy
sis jų vadas Jurgis Vašingtonas (Ge
orge Washington), vadinamas šio 
krašto tėvu. Amerikiečiams pagelbė
jo atvykę iš Prancūzijos Lafajetas 
(Lafayette) ir Rošambo (Rosham- 
beau). Paskiau prancūzai atsiuntė 
savo kariuomenės ir laivyną į talką. 
Vokiečių baronas Steuben'as, bava- 
rietis DeKalb'as ir lietuvis Kosciuš
ka gelbėjo mūsų kovotojams.

Po vienerių metų kovos, kolonijos 
pasiskelbė laisvos. Jos areiškė, kad 
liks atskira, Anglijos nepriklauso
ma, laisva valstybė. Tas įvyko 1776 
metais liepos mėn. 4 dieną. Nuo to 
laiko mes liepos mėn. 4 dieną šven
čiame kaipo savo valstybės gimta
dienį.

Musų krašto laisvę paskelbęs do
kumentas vadinamas Nepriklauso
mybes Paskelbimu (Declaration of 
Independence). Jis tebėra stropiai 
saugomas ir laikomas Vašingtono 
mieste. Nepriklausomybės paskelbi
mas pareiškia, kad visi žmones turi 
tam tikrų teisių. Jis pabrėžia, kad 
tarp šių pažymėtina gyvybė,- laisvė 
ir laimes siekimas. Nepriklausomy
bės paskelbimas nurodo, kad valdžia 
visuomenėje yra įsteigta šioms lais
vėms apsaugoti. Jungtinių valstybių 
valdžia turi galią, nes visuomene 
pavede jai savo valią.

1783 metais Nepriklausomybė bu
vo galutinai laimėta ir susitaikinta 
su Anglija. 1787 metais ši naujoji 
valstyoe, sudaryta iš trylikos atskirų 
kolonijų arba valstybių (štatų),, pa
gal Jungtinių Valstybių Konstituci
ją, sudarė vadinamąją tobulesnę są
jungą (uniją). Konstituciją paruo
šė kelių valstybių išrinktieji atsto
vai. Pagaliau, ji buvo visų valstybių 
(štatų) priimta ir sudarė pagrindą 
vyriausybei, kurios globoje mes da
bar gyvename. Pagal Konstituciją 
1788 metais Vašingtonas buvo iš
rinktas pirmuoju Jungtinių Valsty
bių Prezidentu.
Iš šios apžvalgos matysite, kad Ame
rikos revoliucija nebuvo revoliucija 
įprastąja šio žodžio prasme; tai 
bu v suKilimas prieš Angliją, karas 
dėl Nepriklausomybes. Revoliucija 
paprastai yra pastangos nuversti 
esamą vyriausybę arba panaikinti 
esamas krašto įstaigas. Amerikos re
voliucija nei vieno, nei kito nedarė; 
priešingai, tai buvo karas su tikslu 
apginti kolonijų valdžios principus; 
kariauti su tikslu išlaikyti kolonistų 
laisves, kurias Jurgis III mėgino 
atimti. Amerikiečiai nekenčia tokios 
revoliucijos, kuri naikina ir griauna, 
žudo, plėšia ir degina. Čia nebuvo 
bandymo panaikinti bet kokią val
džią; priešingai, tas Išgelbėjo ir iš
ugdė laisvąją, Amerikos kolonistų jau 
turėtą valdžią. Laimėjimas jiems 
leido laisvai sudaryti visam kraštui 
vyriausybę tais pagrindais, kuriais 
jau buvo pagrįsta atskiros kolonijos 
valdžia.

SKAITYTOJAI RAŠO
KAS ATSITIKTŲ, JEI LOZORAITIS 
IR KUN. KRUPAVIČIUS NEBEGAU
TŲ ALGŲ?

Dr. J. Daugallls ("Sandara" sako, 
kad jis yra tas pats kun. dr. I. Prun
skis), "Draugo“ š. m. spalio men. 5 
d. tarp kitko šitaip rašo:

"Norėtųsi prisiminti dar vienas da
lykėlis: diplomatinis šefas kas mė
nesį iš užšaldytų fondų gauna kele
tą šimtų dolerių. Italijoje, kur dole
rio kursas yra aukštas, tai panašu į 
prabangišką aprūpinimą. nepri
klausomybes netekimo ta kryptimi 
jau nutekėjo keliasdešimt tūkstančių 
dolerių. Daugelis mūsų kultūrininkų 
kiemsargiais dirba, kad kasdieninę 
duoną pelnytų, kiti pusalkaniai ma
žėjų archyvuose džiūsta neaprūpinti, 
aukodamiesi kultūriniams reikalams, 
o čia dešimtys tūkstančių nueina pa
laikymui to, su kuriuo negalima ras
ti bendro susitarimo tautos laisvini
mo darbe.

Lietuvos žmonės, kurie mokesčių 
keliu sudėjo tas lėšas, turi teisę su
laukti apyskaitos. Kam ir kuria tei
se užšalusieji fondai tirpinami. Jie 
dar bus reikalingi iš griuvėsių paki
lusiai Lietuvai.

Kun. dr. I. Prunskio samprotavimai 
gana geri. Tik man neaišku, ar kun.

VOKIETIJOJE.

J. A. Gytis, ABN Centrinio Komi
teto narys ir Lietuvių ABN Centrinės 
Delegatūros pirmininkas, davė Kers- 
teno komisijai liudijimus apie bolše
vikinės okupacijos žiaurumus, prie
spaudą, persekiojimus ir išvežimus.

Vykdomosios Tarybos Informacijų 
skyriaus valdytojas M. Gelžinis atei
tyje pažadėjo Mažosios Lietuvos klau
simais parašyti ’’Laisvąja! Lietuvai“.

— BALFO iždininkas lankėsi Vo
kietijoje ir susipažino su tremtinių 
sunkia būkle.

Gaila, kad jis nebuvo atvažiavęs į 
Memingeną, kur viena lietuvė, trijų 
vaikų motina, buvo dėl skurdo ati
davusi latvių šeimai 3 metų vaiką.

— Buxheime ligoninėje gydosi nuo 
džiovos du lietuviai: M. Radzevičius 
ir Sereika. Jų gydymosi -sąlygos labai

LIETUVAIČIU SESERĮ) INSTITUTAS
SKELBIA PIRMĄJĮ

SCENOS VEIKALŲ KONKURSĄ
Tikslas

VALDOVO SŪNAUS
pastatyme dalyvauja šie dramos akto
riai: Petras Mačys, Irena Nivinskal- 
tė, Alpas Brinką, Gasparas Velička, 
Jonas Kelečius, Juozas Raudonis, 

" Vacys Petrauskas, Andrius Mironas, 
Vacys Macieža, Bronius Mačiukevi
čius, Albertas Stočkus, Viktoras Da
gilis. Režisuoja akt. Antanas Rūkas. .

Prunskis jau susitarė su Washingto- 
nu, kad jeigu Lozoraičiui nutrauks 
algos mokėjimą, tai Washingtonas 
tuojau tuos pinigus pasiųs kun. Prun
skio nurodytiems kultūrininkams, 
kurie kiemsargiauja ir muzėjuose 
džiūsta.

Jeigu kun. Prunskis dar nesusita
rė su Washingtonu tuo reikalu, tai 
aš turėčiau lengviau įgyvendinamą 
projektą. Nutraukti algos mokėjimą 
kun. Krupavičiui — juk Ir jis taip 
pat neranda bendro susitarimo tau
tos laisvinimo reikale. Rezultatai čia 
bus daug greitesni. Nereikės nieko 
duoti tiems kun. Prunskio apašaro- 
tiems kultūrininkams, — bet ir kas 
svarbiausia — nereikės iš jų kaulyti 
aukų tam kun' Krupavičiaus algų 

sunkias. Jei kas galėtų išrašyti jiems 
1 eg. "L L“ arba paremti, jie būtų 
didžiai dėkingi. Adresas: Mr. M. Ra
dzevičius arba Mr. Sereika, 13-b 
Buxheim b. Memingen, Allg. Kran- 
kenhaus, Germany.

— Memingene lankėsi užsieniečių 
skautų vadovė J. Wouw (olandė) ir 
su Vargo mokyklos vedėja V. Vykin- 
tiene aptarė mergaičių skaučių or
ganizavimą stovykloje.

— Greitu laiku Memingene apsi
gyvens muzikas A Budriūnas. Jis čia 
ves bažnytinj ir pasaulietini chorą.

— Skautų rajono vadeiva sktn. A. 
Venclauskas lankėsi Vasario 16 d. 
gimnazijoje ir su naujuoju ’’Aušros“ 
tunto tuntininku Gailiumi pravedė 
pašnekesį Senasis tuntininkas O. 
Gešventas išemigravo į Kanadą.

Taisyklės 

Pastatymo dailininkas — Kazimiera* 
Zoromskis. ’’Valdovo Sūnaus“ prem
jera bus spalio 25 d. (sekmadieni) 
Marijos Aukštesn. Mokyklos teatri
nėje salėje. Antrasis spektaklis — 
lapkričio 1 d. (toje pat salėje). 
Spektaklių pradžia 4 vai. p. p.

fondui (oficljalial vadinama* "Tau
tos fondas“).

Bet, reikia pasidžiaugti, kad ir ne 
visi kultūrininkai taip džiūsta. Yra 
nemažas skaičius kultūrininkų, kuria 
iš savo tiesioginio darbo turi pajamų, 
kurių ir Lozoraitis su savo alga pra
lenkti negali Tbkių pajamų turi ir 
kun. Krupavičius.

Tai jeigu kun. Prunskis turi galvo
je tos kategorijos kultūrininkus, tai 
geriau palikim ir kun. Krupavičiui ir 
Lozoraičiui algas. Abu jie dirba. Kun. 
Krupavičius dirba daugiau, Lozorai- 

' tis mažiau. Tai tiesa.
Ipolitas Klinga.

Los Angelos, Californija.

PASAULYJE

AUSTRALIJOJE.

— žinomas aktyviosios tautinė* 
krypties jaunimo veikėjas Dr. Mo
tiejus Šeškus, gyvena Newcastle ir 
dalyvauja visuomeninėje veikloje.

— Pirmąją Lietuvių dailės parodą 
Sydnėjuje aplankė 1160 lankytojų, 
jų tarpe 75% svetimtaučių Ir 25% 
lietuvių. R. Venclova iš parodos nu
pirko V. Rato "Esplanadą“.

— Newcastle lietuviaukai — llietu- 
vaitės suvaidino 4 veiksmų pasaką 
"Lapelį“. Režisavo M. Rimgaudiene.

— Australijoje pagarsėjo solistą* 
Domininkas Vildovas, kilęs iš Šiaulių. 
Jis buvo kviečiamas į Vienos ir Ciu
richo operas, bet dėl bolševikų bai
mės nenori grįžti šiuo metu į Europą.

ANGLIJOJE.
— Anglijoje gyvenąs rašytojas S. 

Laucius parašė * naują komediją iš

Bešališkumui patikrinti autoriai 
turi pasirašyti slapyvardžiu, o atski
rame voke pažymėti savo tikrąją pa
vardę, adresą ir veikalo antraštę sy-

Konkursas prasideda 1953 m. spa
lio mezu 15 d.

Konkursas baigiasi 1954 m. sausio 
mėn. 15 d.

KARYS DĖKOJA VAKARO RENGĖ
JAMS IR DALYVIAMS.

Brangūs Kario

susirinkusius i 
parengimą, Jus 

KARYS, drąsiai

Mieli Cikagiečiai, 
Bičiuliai!

Šiandieną, gausiai 
šį KARIO žurnalo 
nuoširdžiai sveikina
ir ryžtingai ilgus metus žygiavęs Lie
tuvos laikinosios sostinės Kauno alė
jomis bei panemunlais, taip pat Ge
dimino miesto, tikrosios Lietuvos so
stines Vilniaus gatvėmis. Dabar jis 
sveikina Jus kaip tremtinys, tikėda
masis, žiauriausios vergijos pančiams 
trūkus, vėl grįžti į savo brangią Tė
vynę. Iš jos jis nepabėgo kaip bai
lys, tik biauri klasta jį privertė iš 
savo krašto laikinai pasitraukti.

Tremties nedateklių prispaustas, 
šiandieną jis džiaugiasi, matydamas 
gausų Jūsų būrį, suprantančių jo 
nelengvą padėtį ir susisielojusių jo 
tolimesne egzistencija. Juo panašūs • 
susitelkimai gausės, tuo lengvesnis 
bus tremtinio KARIO žygis. '

Tiems, kurie aukojame nuo egzis
tencinio darbo likusį laisvalaikį, su
trumpinant iki minimumo savo po-

ilsio valandas, kad tik žurnalas KA
RYS reguliariai kas mėnuo pasirody
tų, džiugu konstatuoti, jog vis dau
giau atsiranda tautiečių, tiksliau su
prantančių KARIO gyvavimo pras
mę. Sis žurnalas juk nėra tik laik
raštis, kaipo toks, ir taip jau gau
sioje šios šalies lietuvių periodinėje 
spaudoje. KARIO tik egzistavimas, 
nesigilinant į jo kiek skirtingesnį tu
rinį, mūsų sąmonėe periodiškai blyk
steli Nepriklauson^os Lietuvos dvasia, 
įžiebia vilties kibirkštėlę sulaukti tau
tos laisvės. KARYS — Tėvynės lais
vės simbolis! Užtat supantama, ko
dėl paskutiniu metu KARIO egzis
tencija aktyviau susirūpino Lietuvos 
laisvės sargyboje stovėjusieji ir šio
je šalyje susitelkusieji į atskirą or
ganizaciją, kuri vadinasi ’’RAMOVĖ“. 
Tos oorganizacijos centro vadovu — 
generolo P. Plechavičiaus ir pulkini- 
ko A. Gaušo paskelbtasis atsišauki
mas remti KARĮ, neliko tyruose šau
kiančiu balsu. Ir šis parengimas yra > 
to atsišaukimo graži, išdava.

žurnalo KARIO štabas, būdamas 
dėkingas visiems, kurie bet kuo leng
vina mūsų darbą, nuoširdžiai dėkoja

musų

L. S.

autoritetinę
nuoširdi padėka priklau-

,rRamovės“ Centro Valdy

’’Ramovės“ Chicagos sky

šio parengimo autoritetingiems pri
tarėjams, globėjams, organizatoriams 
ir vykdytojams. Pagal 
eilę, 
so:

1)
bai,

2)
riaus valdybai ir nariams,

3) iniciatoriui B. Brazdžioniui, vei
kusiam kaip KARIO žurnalo atsto
vui ir vietos "Ramovės“ skyriau* na
riui.

4) šio parengimo Komiteto na
riams,

5) visiems programos dalyviams, 
Įvykdytoj ams,

6) visiems šio parengimo pareigu 
nams ir

7) visiems atsilankiusiems, tuo pa- 
rėmusiems šį gražų bendrą darbą ir 
KARIO žurnalą.

Su KARIU tremties keliuose, su 
KARIU į išlaisvintą Tėvynę!

Domas P e n i k a s,
KARIO Redaktorius, 

viso štabo vardu.

Lietuviškų (ypatingai vaikams) 
scenos veikalų trūkumui užpildyti su
kurti veikalų, kurie būtų tinkami pra
džios mokyklos vaikams, maždaug 
nuo 6 iki 14 metų amžiaus.

kiu su slapyvardžiu. 
Laikas:

Veikalas turi būti 
gali būti vertimas, 
dinti turėtų trukti 
valanda.

originalus. Ne- 
Veikalui suvai- 
maždaug viena

Konkurso laimėtojai bus paskelbti 
1954 m. vasario 16 d.

Teisėjų Komisijai

Premijos:

Pirma — | 125, antra $ 75, tre
čia — $ 50.

lengvai pritai

Temos

Siužetai bei turiniai parenkami pa
čių autorių, religiniais bei lietuviš
kais — tautiniais motyvais, pvz., tau
tinių švenčių tema; iš šventųjų gy
venimo — pvz., šv. Kazimiero, iš lie
tuvių tautos didvyrių bei žymiųjų as
menų gyvenimo; iš tautosakos; iš 
lietuvių gyvenimo Amerikoje, Lietu
voje, tremtyje, ir pan.

Lietuviškos dešros,

METRIKIŲ

FARM FOOD

sūriai

CO

1804 W„ 47 th Str.

Veikalas turi būti 
komas, be didelių išlaidų, vaidinimui 
mokyklų salėse ir t. p. Veikalas turi 
būti parašytas mašinėle (doublo spa- 
po pusęce), vartojant tik vieną po- 
pierio lapo pusę.

Konkurse dalyvaujantieji autoriai 
gali prisiųsti daugiau negu vieną kū
rinį, tačiau tik vienas jo veikalas 
tegali būti premijuotas.

Teisėjų komisijos nariai neturi tei
sės konkurse dalyvautu

Premijuoti veikalai pasiliks LSI 
nuosavybe.

Dr. Jonas Adomavičius (Chicago, 
Ill.), P-lė Magdalena Avietinaitė (N. 
York) Kun. ,dr.
MIC (Chicago, Ill.), Edvardas Kubai-
tis (Willow Springs, III.), Sesuo M. 
Felicija 
Zobarskas.

V. Bagdanavičiu*

(Putnam, Conn.), Stepas

Kūrinius siųsti

LSI Play Contest

co Mr. Joseph Bachunas

Tabor Farm,

Sodus Michigan.

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVĮ!

BR. ir A. URBONAI

MAISTO KRAUTUVU
i <

— Ilgesni laiką Lietuvoje dirbęs 
Įvairų kooperatyvinį darbą
.............IGNAS BRA2IONIS, ..._____ 
jau treti metai, kaip sėkmingai veda 
nuosavą maisto produktų krautuvę 
prieprie 4549 So. Paulina g-vėj, Čika
goje. Didelis šviežių prekių pasirin
kimas ir labai mandagus patarnavi
mas.

Užeikite ir patys įsitikinsite. 
Lietuviai perka pas lietuvi!

DIDELIS RUDENS IŠPARDAVIMAS « Didelis pasirinkimas Įvairių prekių pigesne kaina, negu kur kitur.
- 4559 So. Harmitage St, Chicago 9, Illinois . ..

• MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Ir
Yra rauta 

vaikams.

......Prašome 
tarnavimu.

IKI 50' NUOLAIDOS ĮSTEIGTA 1907 METAlii
naujų rudeninių rūbų Ir baltinių t vyrams, moterims

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS! / . f . \
atsilankyti ir įsitikinti mūsų kainų žemumu ir geru pa

A. R. JUNIEVICZ ir SONUS
8317 So. HALSTED ST., CHICCAGO 8, UI. Telef.: YArds 7-6266.*

Bridžporte, 3524 So. Halsted gatv. 
(šalia kino teatro R^MOVA) yra ati
daryta nauja apmušalų (sienoms 
popierių), dažų, namų ruošos reikme
nų ir praktiškų dovanų krautuvė.

LIETUVIŲ KRAUTUVE
SKAITYK NUO PRADŽIOS UGI 

GALO "LAISVOJE LIETUVOJE" VE
DAMAS MINTIS, NES JAS SUPRA
TĘS, DVASIOS MILŽINU PAKILSI 
IR NUSKAIDRINTI PAJĖGSI PIL
KAS SUTEMŲ NAKTIS!

Joseph’s Dry Goods Store Laikrodžių Brangenybių
K R A U V R
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3218 So. HALSTED ST., CHTCAGO8, Illinois.
LIETUVIAI — REMKITE SAVO TAUTIEČIUS!

Didelis pasirinkimas įvairių žiedų, dovanų įvairioms progoms. 
Ten pat taiso europietiškus ir vietos gamybos laikrodžius.
Kainos yra labai žemos, o darbas atliekamas labai sąžiningai.

Užeik ir pats įsitikink.

D. JURJONAS,

3524 So. Halsted SU
TeL: Bishop 7-3371.

Prekes — geriausio®.

Kainos — pigiausio*.
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Dėmesio, dėmesio!
Šių metų spalio mėn. 17 d. 6,30 vai vak. vak. Montrealio gražiojoje poli
cijos salėje 1474 St. Catherine St. East, L. A. S. Montrealio skyrius 
rengia labai įdomų, mišrų

KONCERTĄ
P r o g a m o j e:

Solo dainuos
Janina P a u 1 i u t ė, ako mponuojant Rimui Lapinui ir orke

strui ”L i t n a n i k a“ 
Leonas Morkūnas, akomponu ojant orkestrui ’’Lituanica“. Jis duos 
vieną dainą, akomponuojant orkes trui, kurion įsijungs viso orkestro da
lyviai — choru.

Pianinas
jUžpildo: Milda Bilevičfūtė. Rimas Lapinas., M

Akordeonas
Užpildo: Ąleksas V i č a s, Edmundas B a 11 u o n i s. Jie duos dalykus 
atskirai ir duetu.

Orkestras
Užpildo: Orkestras ’’Lituanika“, vadovaujamas Zigmo Lapino.

Charakteringi šokiai
Užpildo; Elena Gaileviėifitė, Janina Rimkevičiūtė, Jūra 
Kaplij auskai t ė.
Šokiams vadovauja Elena Gallevi č i ū t ė.
Koncerto dalykai parinkti iš įvairių muzikų kūrinių.
Koncertas vyks publikai sėdint prie staliukų.
Po koncerto — šokiai, griežiant orkestrui ’’Lituanika“. Šokių metu bus 
kitokių įvairenybių.

Veiks bufetas su įvairiais gėrimą is ir užkandžiais.
Koncerto pabaiga 2 vai ryto.

Bilietų kaina: Dol. 1,25. Mokiniams Dol. 1,—
Maloniai kviečiame visus lietuvius kuo skaitlingiausiai dalyvauti. Kartu 
kviečiame visus tautiečius, gyvenančius kitose kolonijose aplankyti Mon
treal!.

L. A. S. MONTREALIO SKYRIUS 
«•«««!« še*************'****’********’****1***************’®'***®

Veikiąs Čikagoje nuo 1949 m. gruo
džio mėn. 3 d. LIETUVIŲ TEATRAS 
pradeda savo penktąjį sezoną I. m. 
lapkričio 14, 15 ir 22 d., statydamas 
Internationa! House salėje pirmą 
sykį lietuvių scenoje Antano ŠKĖ
MOS 2 veiksmų 4 paveikslų vaidini
mą VIENAS IR KITI.

Režisuoja Stasys Pilka. Spektaklio 
dailininkas — Telesforas Valius.

TEATRAS
Čikagos Lietuvių Teatro sezonas 

pradedamas Putino ’’Valdovo Sūnu
mi“, kuris bus suvaidintas spalio 25 
d. ir lapkričio 1 d. Marijos Aukštes
niosios Mokyklos teatrinėje saleje. 
Veikalą režisuoja dramos akt. Ant. 
Rūkas. Pastatymą dekoruoja dali. 
K. Zoromskis. Spektaklių pradžia— 
4 vai. po p.

• * e
Pirmasis tremtinys kirpėjas 

PR. SKRIPKAUSKAS 
4352 So. Western Ave.

Darbas atliekamas meistriškai.
Kasdien nuo 9 iki 7 vai., 
šeštadieniais nuo 9 iki 6 vai.

ARCHER SIUVIMO 
CENTRE

SIUVAMOS MAŠINOS
IR

RAŠOMOS MAŠINĖLĖS 
gaunamo^ geriausiomis sąlygomis 

Perka, taiso, elekrtifikuoja.

4170 S. Archer Avė. Blsjiop 7-1045

A. IVAS
Turi pardavimui įvairiausia kaina: namų, valgyklų, krautuvių, sklypų ir 
ūkių. 9

*45 East Broadway St. So. BOSTON 27, Mass. TeL So. 8 0605 ir 8-0606;

' SENIAUSIA IR 
POPULIARIAUSIA 

LIETUVIŲ 
BENDROVĖS 

BALDŲ KRAUTUVĖ 
CHICAGOJE

LIETUVIS PEllKA PA$ LIETUVĮ!

Vien gerųjų išdirbysčių .rakandai, 
televizijos, refrigeratoriai, plovyklos, 
kilimai, pečiai ir visos kitos namam 
reikmenys, apkainuotos mažom kai
nom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI.

IG. PIGAGA ir Sūnus
Tai moderniškiausia ir didžiausia lietuviška M AI S "T O KRAUTUVĖ

352 MILLBURY gatvėje. WORCESTER, Mass.
Čia didžiausias įvairių prekių pasir inkimas pigesnėmis kainomis, negu 

kur kitur.

Turime savo sunkvežimius ir prekes pristatome greitai į namus. Tik 
paskambinkite teL 6-2091.

SPORTE...
tai ypatingai svarbu

Atletas, kuris pasiekia pirmaujančių laimėjimų, yra tai ypa

tingų savybių sintezė. Pirmoje eilėje jis turi būti nepaprastai 

gero kūno sudėjimo su pastovia energija ir jautrus viskam, ko 

Iš jo reikalauja jo sporto šaka. Be to, jis turi ilgai ir kietai 

treniruotis, kad visuomet galėtų parodyti pačius geriausius sa

vo sugebėjimus. Prie šito reiktų priskaityti taip pat ir ryžtin

gą sporto varžovo dvasią, kuri padėtų jam kovoti bei laimėti 

Bet Ir nepalankiausiose sąlygose.
Sporte, kaip ir bendrai žmogaus gyvenime, viską nulemia 

tas truputis, kuris yra viri- vidurkio.

ARS-FOTO STUDIJA
<

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO, Illinois
Priima Ir meniškai atlieka įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai:

1. Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, įvairių dydžių.
2. Vestuvių, susirinkimų ar kitokių iškilmių nuotraukas darome

mūsų studijoje.. V
3. Foto mėgėjams išalkiname filmas ir darome nuotraukas.
4. Ten pat galima įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams.

PUIKŪS FOTO DARBAI ATLIEKAMI ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS.
Malonus ir greitas patarnavimas!

, NENUKLYSK NUO DIDŽIOJO KELIO — BŪK NUOLATINIU 

’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJU.

Aleksandra ir Justinas NAUJOKAI atidarė

“MONARCH LIQUORS”
RESTORANĄ IR UŽKANDINĘ,

3529 So. Halsted St. Telef.: YArds 7-6054.
— Savi pas savus! —

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsniui kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas

ALEKSAS GA1DJUKG1S

STAR BAKERY
738 West 31st Street. Telef.: CAlumet 5-2173.

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.).
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI.

«*««««««« ««««« « <««««<«««««««<<

IEŠKAU brolio Antano Pranevi
čiaus (arba Pranėno), gim. 1913 m. 
Kėdainių apskr., Josvainių valsč. 1950 
m. gyveno Vokietijoje, Muencheno 
apylinkėje, tremtinių stovykloje, ži
nantieji apie Jį prašomi rašyti:

Steponas Pranėnas, 9035 S. Green
wood Ave, Chicago, HL

U- W- W- W_ W- W. W- U. W-

Padėkime Vieni Kitiems
Jei ieškote buto ar kambario, jei 

tokius turite, jei norite pirkti ar par
duoti nuosavybę ar ūki, kreipkitės | 
savus, kurie jums mielai padės. Smul
kūs skelbimai priimami ir telefonu. 
Dienos metu skambinkite Victory 
2-4372, o vakare HEmlock 4-7689. 
Siųsdami skelbimą raštu, aiškiai ra
šykite ir išdėstykite savo pageidavi
mus (kurin numeriu dėti, kokio di
dumo ir t. t.). "Laisvoji Lietuva“ 
jums padės ir patars. v
SKELBIMŲ SKYRIŲ,S

Jgn Jfc, .u, -BU B- -<> -BU B.
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Ar nori būti gražus? Ar nori turėti 
gyvenime pasisekimą? Jei taip, tai

“RŪTA”
3255 So. Halsted* išvalys ir sutaisys 
Tavo rūbus pigiausiai ir geriausiaL 
Nėra abejonės, kad po to pasisekimas 

Tavo gyvenime bus geriausias. 
f

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXS
VICTOR BALANDA '

LIETUVIŲ STATYBOS BENDROVĖ

STANDARD BUILDERS, INC.
<

ATLIEKA VISUS STATYBOS DARBUS BEI REMONTUS
GREITAI, GERAI IR SĄŽININGAI.

Stato naujus namus pardavi mui, priima ir užsakymus.

3722 W. Marquette Rd. - TeL REliance 5-7161
f

Rea! Estate' 
Loans

* Mortgages

Notary Publid
3133 S. Halsted 
Chicago 8, DL( 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago* 
kolonijose.

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIŲ PREKYBOJ
HARMONY MOTORS

f

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona
LIETUVIŠKA KEPYKLA

SAV. BRUNO MACIANSKAS, 
3339 So. Lithuanica Avė.

Telef.: KUffslde 4-6376.

5805-07 SO WESTERN AVENUE. TeL: REPUBLIC 7-6480.
Vadovauja: Tolius Siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus.

0

Pataisomi ir užadomi praplėšti ir pra
deginti drabužiai. i

DRABUŽIŲ VALYMAS — TAISYMAS

KLEOFASA CLEANERS
Sav. KLEOFASA MILIŪNAS . 

3149 S. Halsted St. CAlumet 5-8130.

Visuomet kreiptis: » Lietuvių Prekybos Namai

4181-83 ARCHER AVENUE, 
Tel.- LAfayette 3-3171. t 
Prie Richmond gatvės.

Modemiškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, 
MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma
šinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti. Radio 
aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reiklinga namų 
įrengimams.

Lengvi išsimokėjlmal, sekmadieniais jokių taksų.
Įmonės vedei as JUSTAS LIEPONIS.

FURNITURE CENTER, INC.
726 WEST, 18 STR. TELEF.: CHESAPEACK 3-1535.

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vaL

iL-Dflinfli 

mcLCvisIon 
(sales - servicjg} 
• Visiškai veltui bus patikrintas- 

jūsų sugedęs radijas ar TV aparatas 
inž. A.Semėno vedamoje lietuviškoje 
TV ir radijo prekyboje ’’Daina“, 3130 
S. Halsted St., teL DAnube 6-6877. 
čia taip pat galite gauti naujausius 
Zenith ir GE televizijos aparatui. 
Prekybai vadovauja inž. A. Semėnas, 
turįs ilgą patyrimą radijo ir televl- 
Eijos srityje.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti 
iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue - TeL: LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošim.

Norėdami pigiai pirkti namus mieste 

arba priemiesčiuose kreipkities: z

DR. J. KAŠKELIS ’

R. TESLIA REAL ESTATE,

575 Queen St. W. TORONTO 
tel: Wa 2646; Wa 2647; Wa 2648.

JONAS BAČINSKAS
REAL ESTATE

Perka Ir parduoda namus. 39 PRO

VIDENCE G„ WORCESTER, MASS. 

Telef.: 3-73?3.

Prieš pirkdamas ar parduodamas
t, r • 

namą, užeik pasitarti.

••••••«••••••••« •——— oom •••• ••• • • •• •oooooeooe —eooooe—vo • ••<

Antanas J. Kupstis
/REAL ESTATE 

INSURANCE 
MORTGAGES 
AUCTIONEER •

559 East Broadway
So. BOSTON 27, MA.SS.

Office So. 8-5078
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KAS BUS, KAI KERSTENAS IŠTIRS? KĄ JIE DIRBA
SAKO AD. LAPINSKAS

Pasikalbėjimas su Amerikos Tau
tines Sąjungos pirmininku adv. An
tanu Lapinsku. • '

Mūsų bendradarbis kreipėsi į Są
jungos pirmininką adv. A. Lapinską 
sekančiais klausimais, i kuriuos jis 
maloniai sutiko atsakyti, būtent:

— Kokį atgarsi lietuvių sąskrydis 
susilaukė amerikiečių visuomenėje?

— Dideli, — trumpai atsakė pir
mininkas. — Lietuvos ir lietuvių var
das plačiai nuskambėjo ne tik Wa- 
shingtono spaudoje, bet visoj Ame
rikoj, net ir tolimiausiame Texase. 
Sąskrydis susilaukė labai rimto ir 
teigiamo dėmesio valdžios ir kon
greso sferose. Jis tapo atžymėtas 
Kongreso rekorduose. Apie ji buvo 
pranešta ir Lietuvai per Amerikos 
Balsą.

— Kas buvo siekiama ruošiant 
sąskrydį?

— Amerikos Lietuvių Tautinės Są
jungos vadovybė yra tos nuomones, 
kad jeigu norima reikšmingesnių 
vaisių atsiekti Lietuvos laisvinimo 
akcijoj, reikia lietuviškąjį darbą 
plėsti amerikinėje plotmėje. Reikia 
vienokia ar kitokia proga nuolat 
priminti amerikiečiams, kad tas 
priešas, kuris engia Lietuvą, pana
šiomis priemonėmis bei būdais kė
sinasi ir į pačios Amerikos laisvę. 
Jei amerikiečių tarpe, ypatingai tų, 
nuo kurių žymia dalimi pareina šio 
krašto politikos vairavimas, pavyktų 
sukelti didesnį susidomėjimą ta 
kryptim, Lietuvos laisvinimo reika
las, reikia manyti, žymiai sparčiau 
pasistūmėtų pirmyn. Ruošiant są
skrydį Lietuvos valstybės įkūrimo 
700 metų sukakties proga, turėta ir 
tas tikslas, t. y. norėta buvo pade
monstruoti Kongreso nariams, val
džias atstovams ir šiaip- žymesnei 
amerikinei visuomenei lietuvių tau
tos kultūros lygį, jos meną ir muzi
ką, supažindinti su Lietuvos valsty
bės praeitim (tuo tikslu buvo pa
rengta speciali literatūra), tačiau ta 
pačia proga buvo priminta nūdienine 
Lietuvos būklė, į kurią ji pateko ko
munistiniams elementams ją okupa
vus. Esu įsitikinęs, kad išpoliarinda- 
mas praeities ir dabarties Lietuvą, 
sąskrydis šiuo savo indėliu nemaža 
prisidėjo prie Lietuvos bylos.

— Ar daug žymesnių amerikiečių 
buvo atsilankę sąskrydyje?

— Kongresmanų ir senatorių buvo 
virš šimto, taip pat nemažas skai
čius respublikonų partijos ir valdžios 
atstovų (daugiausia iš State Depar
tamento) ir šiaip žymesnių ameri
kiečių. Bendras jų skaičius siekė 
virš keturių šimtų asmenų. Sąskry
dį, kaip žinote, globojo JAV vicepre
zidentas R. Nixon, o garbės komite
te, be kitų, buvo ir Atstovų Rūmų 
pirmininkas Martin, nuo kurio ypa
tingai daug priklausė Kersteno re
zoliucijos likimas. Be to, svečių tar
pe buvo ir 18 svetimųjų valstybių 
ambasadoriai.

— Ar kongresmanas Ch. Kerste- 
nas buvo kviestųjų tarpe?

— Be abejo. Jis bankete nedaly
vavo todėl, kad tą pačią dieną buvo 
Chicagoje užimtas svarbiame politi
niame susivažiavime. Sąskrydis iš jo 
gavo laišką ir dar atskirai sveikini- 
motelegramą

JULIUS ŠAKELE

SAKO,

kad greitai jau ateis laikas, kada 
dauguma lietuvių tremtinių turės tei
sę prašyti Amerikos pilietybės ir tu
rės laikyti atatinkamus egzaminus. 
’’Laisvosios Lietuvos“ redakcija yra 
nutarusi tokiems asmenims padėti ir 
tai atsakydama į klausimus, ar duo
dama "L. L.“ skiltyse suglaustą pi
lietybės egzaminų programą. Jeigu 
atsiras daugiau žmonių, kurie to no
ri. Kas yra suinteresuotas tuo klau
simu, prašome užpildyti žemiau tal
pinamą blanką ir neatidėliojant pa
siųsti šiuo adresu:
”Laisvoji Lietuva“ (Juliui šakelei) 

3157 So. Emerald Str., Chicago, Ulin.
Vardas
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Miestas

State

Noriu, kad būtų rašoma ”L. L“ apie 
Amerikos pilietyb‘ taip ( ), ne ( ) 
(pastatyk kryželį į atatinkamą tar
pą).

Kuo daugiau norėtume iš ”L. L.“ 
ir Juliaus šakelės straipsnių: 

•••••••••»■»«•••—••••••••••••••••

atstovoo, nes jie buvo pasakyti šieme- 
(Reikalui esant pridėkite atskirą 

laišką).
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i
— Kokia laikysena buvo mūsų vi

suomenes sąskrydžio atžvilgiu?
— Aiškiai pritarianti. ‘Sąskrydyje, 

ypač muzikinėje ir dainos programos 
dalyje, dalyvavo keletas šimtų lietu
vių. Atsilankė atstovų beveik iš visų 
mūsų žymesnių kolonijų, net iš Ca- 
lifornijos.

Sąskrydžio dalyvių sąstate, be abe
jo, buvo susipratę, nuoširdūs patrio
tai, kuriems tikrai rūpi lietuviškas 
reikalas, ne siauraregiai, bet pakilę 
aukščiau partinio galvojimo. Deja, 
tenka apgailestauti, kad radosi ir 
tokių, kurie stengėsi pakenkti šiam 
lietuviškam darbui, tačiaujų įtaka 
pasirodė menka.

— Kaip ALTS vertina vertina Ker
steno rezoliucijos priėmimą?

— Sąjunga laiko Kersteno rezoliu
cijos pravedimą Kongrese žymiu Ame
rikos lietuvių laimėjimu Lietuvos 
byloj. Jau kovo 15 d. Sąjungos sei
mas priėmė rezoliuciją remti tas 
ALT pastangas. Kersteno rezoliucija 
yra ypatingas darbas, nes jis išeina 
iš savybinių lietuvių visuomenės 
veiklos ribų ir įeina į JAV visuome
nės bei valdžios veikimo sritį, kas 
visiškai atitinka, kaip jau minėjau, 
Sąjungos nusistatymui. ši rezoliu
cija yra kaip ir pirmutinis pasirody
mas tų vaisių, , kurie buvo įnešti pro 
Washington© vartus, atvertus lietu
viams, kai jie suskrido ten švęsti 
Mindaugo vainikavimo minėjimą. 
Dabar reikia siekti, kad tyrinėjimas, 
Kersteno rezoliucijos numatytas, bū
tų pravestas plačiu mąstu, kuris pa
liesdamas Lietuvos interesus, paro
dytų patiems amerikiečiams, kas ga
lima laukti, jei komunizmas nebus 
parblokštas. Kitaip tariant, reikia 
siekti įrodyti, kad Lietuvos laisvės 
reikalas yra taip pat ir Amerikos 
laisves reikalas. O tai galima atsiek
ti tiktai sugebėjus sukelti gyvą ame
rikiečių susidomėjimą, nes priešingu 
atveju galima tikėtis, kad Kersteno 
komisijos tyrinėjimo išdavos gali 
būti padėtos lentynoje pelėti...

Atskiru aplinkraščiu Tautinė Są
junga paragino visus savo skyrius 
aktyviai remti Kersteno rezoliucijos 
įvykdymą, o pavienius narius, kurie 
gali būti liudininkais ar turi raštiš
kus įrodymus, atlikti šią tautinę pa
reigą pilniausiai.

— Kokiu būdu galima būtų suįdo
minti amerikiečius?

— Yra įvairių būdū Praktiškiau
sias, atrodo, būtų organizuoti ameri
kiečių komitetus iš spaudos ir šiaip 
žymių bei įtakingų asmenų.

■ • Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv. 
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati
daryta nauja apmušalų (sienoms 
popierių), dažų namų ruošos reikme
nų ir praktiškų dovanų krautuvė.

D. JURJONAS
3524 So. Haisted St.

Tel. Bishop 7-3371
Jūs rasite šioje krautuvėje įvairių 

kasdien naudojamų daiktų už priei
namą kainą.
Be to, yra mašinų “P H O E NI X”, 
kuriomis galima be vargo įsiūti sa- 
kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
tymus ir įvairius kitus pagražinimus 
užvalkaluose, bei moteriškuose balti
niuose.

Tos mašinos jau buvo žinomos Ne
priklausomoje Lietuvoje.

LAIKRAŠČIO SKAITYTOJŲ ŠEIMA 
yra veiksnys, šioje šeimoje būti yra 
reikalinga ir garbinga.

Užsisakykite ”LL“ tuojau, nes susi
pažinimui siuntinėjimas su šiuo nr. 
sustabdomas.

Laiko sutaupymui ir patogumui už
pildytinas šis kuponas:

Pavardė ir vardas .... .....

Adresas ...............................  Nr. ir g.

.................................. „......... miestas,

zona, valst.

Siunčiama: $............. metams, pu
sei metų, 3 mėnesiams LAISVOSIOS 
LIETUVOS prenumeratai (pageidau

jamą pabraukti). Aukoju ..............$.
L L prenumerata yra: metams — 

$ 4.50, pusei metų — $ 2.50, 3 mėn. 
—— $ 1.50.

• Banifacas Bukauskas, 1403 So. 
49th Court, Cicero, Illinois, lietuvis 
tremtinys, prieš keletą metų įsteigė 
valymo (drabužių) biznį ir pasidarė 
it koks lietuvių kultūros klubas. Dar
bą atlieka gerai, Visi pas jį eina ir 
pasidžiaugia Įdomiais pasikalbėji-. 
mals lietuviškomis temomis. Pas jį 
nestinga nei lietuviškų laikraščių 
nei knygų.

• Izolina Nemajuškaitė, tremti
nė, visiška našlaitė, pasiekė aukšto 
mokslo šitame krašte (Northwestern 
University, Master of Science degree)

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objek
tyvų lietuvišką žodį visais svarbiais -«lsnd oi~8 oįivąs šių ‘sivuųsniną 
pių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
’NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuo

se kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir vi
sos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur g dol., visose Amerikose — 5.50, Ka
nadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiais, 
ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ ’’NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ“ gauna bargan ligi 
jie gauna darbo ir užsidirba.

ADRESAS: ’’NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“,
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

• Lietuvi — temk lietuvį!

LIETUVIŠKA NUOTAIKA! 
MUZIKA, ĮVAIRŪS GĖRIMAI

JONO PETRULI ONI O 
TAVERNOJE

4555 So. Paulina Str. (netoli šv. Kryžiaus bažnyčios). 
Maloniai kviečiami atsilankyti... .Maloniai kviečiami atsilankyti. ....

>»*>»***»»*»»********
J. J. ELLIS, REALTOR

383 Roncesvelles Av, Toronto, Ont- 
Jeigu norite pirkti ar parduoti namus, farmas, gazolino stotis, krau
tuves ,ar kitokius bizius daryti, visuomet Jume mielai patarnaus mūsų 
atstovas

Vytautas LUNYS
Telefonai: Biuro LA 8000; Buto LY 2048.

Juozas JURSKIS
Atidarė 

Lietuvišką Užeigą

“Lithuanian Club”
Prie 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

, Telef.: Victory 2-9581.
TAUTIEČIAI MALONIAI KVIEČIAMI ATSILANKYTI.

^UMM^^tgMM**^*****^*************^******^*****************

Labai gerai taisome batus

Henry’s Shoe Repair
110 Millbury St., WORCESTER, Mass.

SAVAITRAŠČIAI, ŽURNALAI

ir įvairios mokslo knygos tiesiog iš 
Vokietijos oro paštu per lietuvišką 

persiuntimo firmą

A. PAULAITIS
IMPORT —EXPORT

23 Romzey St.

BOSTON 25, Mass, U. S. A.

Reikalaukite mūsų kainoraščių.

VOKIŠKI RADIO
Gauta iš Europos vokiečių gamy

bos naujų radijo aparatų. Visos ban
gos ir F. M. Kreiptis į ST. GRAB- 
LIAUSKĄ, 5 Thomas Park, So. Bos
ton, 27, Mass. *

B. STRUCKUS
MAISTO KRAUTUVE

156 Millbury St., Worcester Mass. 

Didelis prekių pasirinkimas. — Tau

tieti, lankyk savo tautietį.

Geriausia ir švariausia kirpykla

B. Zielinskas ir Krol
Užeik ir įsitikink! 

Patarnavimas Tavo gimtoje kalboje. 
138 Millbury St, Worcester, Mass.

LIETUVIŲ AUDITORIJA

3133 So. Halsted St
Pradžia 8 vai. vakaro

ir konferencijoms salės
Telefonas: Victory 26172.

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį, 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

Išnuomojamos vestuvėms .ir., pobū 
viams su maistu ar be maisto. Susi 
rinkimams, 
veltui. Sekmadieniais įėjimas neapmokamas 

z *

kurį laiką dirbo Loretto ligoninės la- 
baratorijoje, o dabar gavo atsakingą 
darbą kitoje mokslinių tyrimų įstai
goje, chemijos srityje. Jos tėvas bu
vo Sovietų ištremtas į Sibirą, o mo
tina mirė Vokietijoje. Izolina Ame
rikon atvyko 1947 metais.

• Kun. Karalius,, tremtinys, gyve
nąs Cicero j e, yra reto išsimokslinimo 
asmenybė (Lietuvoje buvo gimnazi
jos direktorius), pasižymįs „retu kuk
lumu ir ypatingu pareigingumu lie
tuviškiems reikalams. Jis yra tikra 
paguoda nebe vienam į neviltį kri
tusiam tremtiniui lietuviui.

Lietuvaitės

RŪBŲ VALYKLA IR SKALBYKLA

JULIA'S
106 Green St., WORCESTER, Mass., 

Darbą atlieka labai sąžiningai. 
Ten pat pataiso įvairius rūbus.

Atneškite ir būsite tikrai patenkinti.

LEDŲ IR ALIEJAUS SANDELIS,

A. KIELA
Greitas ir mandagus patarnavimas.

441 Millbury St., Worcester, Mass. 

Tel.: 3-3631.

LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO CHICAGOS SKYRIAUS

TRADICINIS RUDENS POBŪVIS 
I

, ruošiamas

š. m. spalio mėn. 24 d. (šeštadienį) Lietuvių Auditorijos Didžioje salėje, 
3133 So. Halsted St

Įdomi, originali Ir įvairi programa, — BALIO PAKŠTO orkestras.

Visi kviečiami jaukioje aplinkoje praleisti vakarą.

• Slavinskaitė Adelė, ilgus metus 
buvusi Kauno Universiteto klinikų 
vyresnioji gailestingoji sesutė, 1947 
metais atvyko Amerikon, jau tapo 
Amerikos pilietė, išlaikė Illinois val
stybėje seserų egzaminus ir šiuo lai
ku dirba kaip dipolmuota (registruo
ta) sesuo Loretto ligoninėje. Adelė, 
būdama Lietuvoje, visą laiką asista
vo kaip chirurginė sesuo šiems žy
miems chirurgams: Prof. Hagen-

PALAIDOKIT LIKUSIUS 
KOMISARUS.* •

Mirė sovietų zonoje, Rytų Vokieti
joje, miestelio komisaras. Vienas 
gyventojas gavo įsakymą rinkti vai
nikui pinigus. Tas rinkėjas užėjo pas 
milicininką:

— Ar negalėtumėt, drauge milici-
1

J. BIELAWSKI
167 Millbury gatvėj, WORCESTER, 
Mass. TeL 7-54

Įvairių rangenybių krautuvė. Auk 
sinlai žiedai, laikrodžiai irįvairios do
vanos. Ten pat taiso europietiškus 
laikrodžius. Kainos labai žemos.

Lietuvio auksinių daiktų prekyba

J. N E V I S
165A Green St., WORCESTER, MASS.
Priima taipogi pataisymui laikro Lengviausiomis išsimokėjimo sąly 

džius. gomis gali pirkti: deimanto žiedus,
geriausius šveicariškus laikrodžius ir

Lietuviai, neužmirškite savųjų! įvairias dovanas.

Moderniška

VALGYKLA SU ĮSIGĖRIMAIS

MARTIN’S
Kampas Millbury, Sigel Ir Handing gatvių, WORCESTER, Mass.
Maistas gaminamas iš geriausių produktų. Mandagus patarnavimas Ta 
vo gimtoje kalboje.

JONAS INDRIŪNAS
238^ Bathurst St TORONTO, Ont TeL Wa. 9742. 

Reikalui esant visuomet patarnauju su sunkvežimiais.

ED SP AL’S
71 Millbury St WORCESTER, Mass. Skaniausios duonos kepykla ir mals 
to krautuvė. Didelis pasirinkimas įvairių prekių žemomis kainomis! 
Užeik ir pats įsitikink!

BATU KRAUTUVĖ
• 61 Millbury Ssteet WORCESTER, Mass.

Didžiausias pasirinkimas įvairių modemiškų batų ir batelių.

Kainos žemiausios.

THE ARK FURNITURE CO.
4-6-8 MiUbury g-vėj, WORCESTER, Mass- Tel: 3-6802
Didelis pasirinkimas įvairių baldų. Lengvos išsimokėjimo sąlygos!

torn (vokietis), Prof. BoB (VdkletW 
ir žymiausias lietuvis chirurgas Pro L 
Dr. Kuzma,

• Giedraitienė Elena, dantų gy
dytoja, Dr. Giedraičio (dirba Coun
ty Hospital) žmona, tik ką atvyko ii / 
Pietų Amerikos (Kolumbijos) Ir ap
sistojo Cicero, Illinois. Atsivežė dvi 
dukteris.

ninke, paaukoti vieno rublio miru
siam komisarui vainiką nupirkti?

— H, h — mielu noru, — atsakė 
šis Ir išėmęs penkrublę padavė.

— Labai dėkui. Imkite 4 rublius 
grąžos.

Milicininkas pamojo ranka. — Dė
kui. Nereikia manjų-.Už juos palai
dokit dar likusius kokius 4 komisa
rus.

LIETUVIO VAISTINE

V. G. SKRINSKA
29 — 31 Kelly SQ.

Telef.: 3-4840, Ir buto teL 7-1725 
WORCESTER, MASS.

Čia galima gauti geriausios rūšies 
vaistus ir nebrangiai. Užeik ir Įsiti

kinsi. Lietuviai perka tik pas 
lietuvius.

f


